Дәріс  тақырыптарының мазмұны

1-2 Дәріс
Философияның пайда болуы және дамуы

Ойлау мәдениетінің пайда болуы. Философияның пәні мен әдісі.

Философия – даналыққа құштарлық. 

Философия және дүниетаным. Дүниенің ғылыми, философиялық, діни бейнелері. Мифология, дін және философия. Философия – білім мен рухани қызметтің ерекше түрі.

Философияның негізгі бөлімдері – онтология, гносеология, философиялық антропология, логика, этика, эстетика, әлеуметтік және саяси  философияның қысқаша сипаттамалары. 

 Философияның тарихи түрлері және анықтамалары, түрлері мен бағыттарының санқырлылығы  және философиялық пайымдау тәсілдерінің әртүрлілігі. Философия мен философтың адам және қоғам өміріндегі рөлі. Қазіргі Қазақстанның  үшінші модернизациясындағы философияның орны.
Философия сөзі  филео - жақсы қөремің және софия - даналық дегең сөздерінең тұрады.

Сондықтан да Философия, әрине, ең алдымен ол даналық. Туралы ілім. Біз білетіңдей  тұжырымдамалар бар,  теория мен білім бар, ал сонымен катар Даналық бар. Сонда, осы пәнің аталыумең байлаеысты осындай сүрақ туыдауы мүмкүң сонда даналық деген не?. Және даналықтың тұжырымдамалар; теориялар мен білімнең  айрмашылығы неде?. Осыны алдымең  түсінуіміз керек.  Даналық басқа білім түрлерінен немең ерекшеленеді. Айтырлықтай сіз  білімді бола аласыз, бірақ ақылды дана емессіз. 

Сондықтан антика Грециядағы философтар деп әлемді ерекше көрудің және іс іреккеттері осығаң сәйкес дарынды адамдарды атағаң. 

Гераклиттің Дана азамат туралы айтқан сөзі осындай «Дана  адам табиғат пен болмыс заңдарына терең енген адам.

Және Дана адам өз өміріндеғі  іс әрекеттеріңде тіршіліктің осы болмыстын  тұп негіз заңдылықтарын басшылыққа алып тіршілік етеді» дейді. Сондықтан біз еш кұмәндән бай философияны  - Болмыс туралы ілім деп дәлелдейміз. Себебі біз болмыспен табиғаттың терең және жан жақты демек универсалды түрде біле алмасақ дана болұумыз мұмкің емес.Философия бұл не туралы ілім деген сұракка сіз бірдең Ол болмыс туралы ілім десеніз еш қашаң қателеспейсіз. Болмыс ілімі философиядағы ең маңызды. Бастапқыда философия табиғи философия ретінде дүниеге келді - натурфилософия.  Оның себебі алғашқы философтардың байқасақ осы Болмыс туралы ілімінің  жоқтығы. Алғашқы натурфилософтар немесе оларды физиктер деп аталатын математика, физика, астрономия сияқты  ілімдерді дамытқан. Фалес, Анаксимен, Анаксимандр, Олар байкасақ әлі философтар емес олар натурфилософтар. Неден десеніз олардың ілімдерінде болсыс жүйесі қалыптаспаған.  

Ал  Парменид пен Гераклиттен бастап философия даналық мәртебесін алды.  Оның манызды себебі ол осылардың терең  Болмыс  туралы ілімінде. Платон, Аристотель, әл-Кинди мен Ибн Синаның араб тілді философиясының барлық өкілдері Болмыс ілімің жасаған. Сондықтан да міне Болмыс философия ұшін  өте манызды.

Ал енді философияның қай жерде және қай мәзгілде пайда болды десек

  Философия бір мезгілде біздің заманымызға дейінгі 6 ғасырда пайда болды дейміз. Үндістанда, Қытайда және Ежелгі Грецияда. Грецияда философия керемет түрде Грекияның «қараңғы кезеңдер» дегең деп аталатын тарих аясында пайда болды. Дәл осы кезеңде Азиямен шекаралас территорияларда, қазіргі  Түркия жерлеріңде,  Осы жерде Эфес, Милет қалалары содан кейін Афина таңғажайып грек полистері тұындайды. 

Философия қандай омірлік қажеттіліктерінең шықты десек

 Бастасы осы  Грекия жеріңдегі полистік калаларының  кұлиенұшілік демократия кезені саясатың іске асурыдың қажеттіліктернең Философия туындайды.  Сонымең катар әрбір полистің саясатынды үкімет тиесілі болған кезде, құлдық демократиясы сияқты таңғажайып басқару формасы ішінде «ұлттық жиналысы» секілді феномені тұындайды. Осы ежелгі  грекия  полистік саясатың іске асыру кажеттіліктерінең: грек азаматы туралы көзқарастары,  грек азаматтарына білім беру теориясы,  грек жастарың тәрбиелеу,  мемлекет билеушілерің тәрбиелеу туралы, мемлекет философиялық жұйлерің және саяси философиялық жұйлерің құрған дана философтарды қажет етті. Айтарлықтай, осының бәрі сонымең катар ең маныздысы астрономия, математика, геометрия, медицина сияқты ғылымдардың үдемелі дамуымен қатар жүрді де міне аныздың және ежелгі Грекия дінінің ішіңде философия тұындады

Сонда Аныз Дін Философия айрмашылығың осы қажетіліктерімең байланысты. Себебі Философия ол алдымен Ғылымға, Білімге сүеңген қөзқарас.   
Айтарлықтай  Әл-Фараби және араб тілді философиясының грекия мен салыстырсақ, бұл ойшылдары ежелгі антика дәстүрін жалғастыр ған менең грек дәстүрінен сәл өзгеше болды. Шығыс ойшылдарының іліміндегі жаңашылдық ол «олардың ислам дәстүріне сүйенуінде». Араб тілді ойшылдар сондай-ақ сүюші Құдай сияқты нәрселерге назар аударды.  Олар барлық нәрсенің қайнар көзің Жаратушыдан көрді.

Грекия алғаш натурфилософтары ғылым дамуына оз ұлестерәң қосты.Айтып кетсек: грек ғалымдары алғаш Евклид жасаған геометрия мен стереометрияны құрды Сиракузаның Архимед - механик және әскери инженер;  ол көптеген салаларда еңбек еткен ғалым; тригонометрия негізін жасады , Ежелгі дәуірде статиканы арнайы теориялық пәнге бөлу болды, оны ежелгі адамдар «өлшеу өнері» деп атады. Жердің көлемін (Эратосфен), Күннің көрінетін дискісін (Архимед) өлшеу немесе Жерден. 

Айға дейінгі қашықтықты анықтау (Гипархар, Посидониус, Птоломей).

Әрине философияның өзінің ұзақ даму тарихы бар.

Философияның тарихи тұрлері

Ежелгі Шығыс философиясы.

 Көне Қытай философиясы. 

Көне Үнді философияс

Ежелгі грек философиясы.

Ортағасырлық мүсылман философиясы.

 Қайта өрлеу дәуірі философиясы.

Жаңа дәуір филоософиясы. Эмпиризм және рационализм (Ф. Бэкон, Р. Декарт)
Ағартушылық философия. ХУІІІғ. Француз материализмі.

 Классикалық неміс философиясы 

Маркстік философияның пайда болуы мен дамуы. Тарихты материалистік тұрғыдан түсәну. Орыс философиясының пайда болуы мен дамуы. Славянофильдік  және батысшылдық бағыттар.

Қазақ философиясының пайда болуы мен дамуы. Қазақстандағы ағартушылық философия (Ш. Уалиханов, Ы. Алтынсарин, А. Құнанбаев)
 Осы заманғы батыс философиясының негізгі бағыттары (позитивизм, прагматизм, экзистенциализм, неотизм, герменевтика)

Осыларға қарай 

 Космоорталық

 Теоцетриялық.

Антропоорталық және гуманизм. Пантеизм. Сонда 

Философия - бұл жалпы адамзат туралы ғылым, ол адам танымының еркін және әмбебап өрісі, жаңаны үнемі іздейді. Философияны білімнің, болмыстың және адам мен әлемнің қарым-қатынасының жалпы принциптері туралы ілім ретінде анықтауға болады.

Өзін-өзі саналы философиялық ойлаудың негізгі күш-жігері болмыстың жоғары принципі мен мағынасын табуға бағытталған.

Философияның мақсаты - жоғары мұраты бар адамды қызықтыру, оны күнделікті өмір саласынан алып шығу, өміріне шынайы мән беру, кемел құндылықтарға жол ашу

Сондықтан, барлық ғылыми жаңалықтардың және адам қызметінің әр түрлі мақсатын, саяси белсенділік пен мемлекет даамуының мақсатың олар Ерлік пен Бақытқа жетудідең, сонымен қатар бүкіл әлемдегі әр адамның  рухани жетілуінең көрді.

 Платон мен Аристотель философиясында ол  жоқ нәрсе.

Сондықтан біз осы ойшылдардың даналығы туралы айтамыз. Болмыс туралы ілім ғылымның әр түрлі салаларын, соның ішінде физика, геометрия, математика туралы білімді қамтиды. Сондай-ақ философия болмыс туралы ілім ретінде және осы ұғымына сүйене отырып, біз философияны сонымең катар адам туралы және адамның осы болмыста алатың орны туралы ілім деп те анықтай аламыз. Философия сонымен қатар  - ойлау туралы да ілім. Ойлау, Сана, Акыл-ой, Парасат туралы. Осылардың даму заңдары мен адам оміріндегі орның анықтап зертейтің философия. Болмыстың ілімінің ең бір ерекшелігі ол оның универсалдығында. Байқасаныз Болмыс, материя сана деген үғымдыры өте кең тұрғыдаң. Сондықтан да философия зертейтің зандары да өте кен демек әмбебабты. Философия ол универсалды кең тұрғыдаң алнатың заңдар туралы ілім деп те анықтаймыз.  Философия Мемлекет және қоғам даму заңдары туралы-әлеуметтік философия. Себебі адам әлеуметтік және мәдени болмысы мол.
Енді философияның даму кезендеріне келсек;

   Философия Үндістанда «Ми толқыны» дәуірінде пайда болады, бұл кезде Үндістанда 1000 түрлі философиялық мектептер мен қозғалыстар пайда болады.  Ұнді де философ сөзі қолдаңбаған. Алғашқы филосфтар  бұл жерде  шрамандар деп аталған. Шрамандар деп  ресми діңіне оппозициялық мектептерің құрғаң ежелгі данышпандар.Осылар брахман кастасына қарсы шықты. Брахмандар деп Үндістандағы санскрит тілін білетін және Веда мәтіндерді түсіндірген касталарды атаймыз.  Ал, Веда - бұл Үндістанның ғана емес, бүкіл адамзаттың ең ежелгі діни және тарихи мәдени ескерткіші болып есептеледі. Веда мен бірге Қытайда И цзин Өзгерістер кітабы Шу . Цзин тарих кітабы сияқты мәдени ескерткіштері бар Грецияда болса, ол Гомер Эллиадасы. 

Көне Үнді философиясының гносеологиясының ерекшелігі заттар мен құбылыстардың сыртқы белгілерін қарастыру емес, заттар және құбылыстар әлемін түйсінгендегі санадағы процестерді тану болды.

Қытайда философия мың патшалық дәуірінде пайда болады.  Бұл кезде Қытай кішкентай князьдіктер бөлінген енді Дәл осындай Лу патшалығында көрнекті ойшыл, саясатшы - Конфуций (б.д.б. 551-479 ж.ж.)  дүниеге келді. Ең көрнекті ойшыл Конфуций өте қиын заманда өмір сүрді. Әр княздікті  бірнеше ауқатты отбасылар басқарды. Ұрлық ашаршылық пен аурулар. Халық жағдаый өте төмен заманда өмір сұргең Конфуций Ван билеушілерінің заманы -  және бұрынғы заманды қатты сыйлап кұрметтеді. Осы бұрыңғы бабалырының Ван Патшаларың жоғары құрметтеді. Осы патшаларды енбектерінде ұлгі етіп Патша  ұлдарының әкесі ретінде өз халқына қамқор болған уақыты деп айтқан.  Осы ұмытылғын  ежелгі Дәстүрі мен дінің жаңғыртуға енбектеңді.. 

Конфуция көзқарастары «Лунь юй» («Әңгімелер мен пайымдар») атты кітапта берілген.

Бұл енбегінде Конфуций  асыл азаматтары мен шенеуніктердің тәрбиесі туралы айтқан. Осылардың мемлекеттегі тәртіпті қалпына келтіретіне  сенді. 

     Конфуций өзінің әлеуметтік идеалын қалыптастырды – толысқан (жан-жақты, қайырымды) адам идеалы (Цзюнь-цзы), ол екі ішкі сипатқа ие болуы керек – «Жэнь» (гуманизм, адамсүйгіштік) и «И» (парыз сезімі және әділдік, білуге ұмтылу). Цзюнь-цзы – еліктеудің эталоны, қытай қоғамының әрбір мүшесі сондай болуға ұмтылуы керек.

Қытай философиясы халықтың патриархалды тіршілігіне ұқсас және практикаға нақты-әрекетпен бағыталған.

Сонымен:

Философия - бұл жалпы адамзат туралы ғылым, ол адам танымының еркін және әмбебап өрісі, жаңаны үнемі іздейді. Философияны білімнің, болмыстың және адам мен әлемнің қарым-қатынасының жалпы принциптері туралы ілім ретінде анықтауға болады.

Өзін-өзі саналы философиялық ойлаудың негізгі күш-жігері болмыстың жоғары принципі мен мағынасын табуға бағытталған.

Философияның мақсаты - жоғары мұраты бар адамды қызықтыру, оны күнделікті өмір саласынан алып шығу, өміріне шынайы мән беру, кемел құндылықтарға жол ашу.

Философиялық білім тақырыбын түсіну тарихи өзгерді. Философияның бүгінгі таңда бірыңғай анықтамасы жоқ. Сонымен бірге, менің ойымша, философияның өзіндік ерекшелігі оның адами дүниетанымдық қатынастар жүйесінде әмбебап ретінде түсіндірілуін дәл көрсетеді. Бұл жүйеге әлемге адами қатынастардың әр түрлі түрлері кіреді: танымдық, практикалық, құндылыққа бағдарлау.

Мұндай қатынастар түрлерін неміс философы Имманул Кант (1724 - 1804) философияның проблемалық өзегін жинақтайтын үш сұрағында нақты анықтаған сияқты.

Мен не біле аламын? - Немесе адамзат баласының танымдық мүмкіндіктері қандай (адамның әлемге деген танымдық түрі).

Мен не істеуім керек? - Басқаша айтқанда, мен адам болу үшін және неғұрлым лайықты өмір сүру үшін не істеуім керек (әлемге деген адамның көзқарасының практикалық түрі).

Мен нені күтемін? - Бұл құндылықтар мен мұраттар туралы мәселе (адамның әлемге деген көзқарасының құндылық түрі).

Осы үш сұраққа жауап бере отырып, біз интегративті сұрақтың жауабын аламыз: «Адам деген не?»

Философия пәні - оның мәні мен мазмұнына сәйкес келетін барлық нәрсе. Философия сыртқы өзара әрекеттесуді және әлемнің бөлшектері арасындағы нақты шекараны анықтауға емес, олардың ішкі байланысы мен бірлігін түсінуге бағытталған.

Философияның құрылымы

Философия пәнін кешенді құрылымдау келесі бағыттардан тұратын философиялық білімнің ішкі құрылымын анықтайды:

Онтология - болмыс туралы ілім (барлық заттардың шығу тегі мен негізгі себептері туралы).

Гносеология - білім туралы ілім (білімнің философиялық теориясы), шынайы және сенімді білім деген не, шынайы білімді алудың өлшемдері мен әдістері қандай, танымдық іс-әрекеттің әртүрлі формаларының ерекшелігі қандай деген сұрақтарға жауап береді.

Аксиология - құндылықтар туралы ілім.

Философиялық антропология - адамның мәні туралы ілім, адам өмірінің мәні, қажеттілік пен мүмкіндік, еркіндік т.б.

Логика - адам ойлауының заңдылықтары мен формалары туралы ілім.

Этика - мораль заңдары мен қағидалары туралы ілім.

Эстетика - эстетикалық құндылықтарды (әсемдік, жамандық, қайғылы, күлкілі, негіздік және т.б.) және өнерді ерекше көркемдік әрекет ретінде зерттеу.

       Дүниетанымның тарихи типтері: мифология, дін, философия.

  Дүниетаным - адам санасының негізі. Алынған білім, басым сенім, ой, сезім, көңіл-күй, қосылуында адамның дүниені және өзін-өзі танудың белгілі бір жүйесін білдіреді.

Тарихи тұрғыдан алғанда дүниетанымның алғашқы формасы - мифология. Мифология

қоғамдық дамудың алғашқы сатысында пайда болады. 

адамзат мифтер 

жалпы ғалам, ең маңызды табиғи құбылыстардың пайда болуы,

жануарлар мен адамдар сиякты сұрақтарға жауап берді.

Мифтер саласындағы ең беделді зерттеуші

Мифтар туралы Алексей Федорович Лосев 1893–1988 - орыс философы, антикалық зертеушісі, аудармашы, жазушы, кеңес мәдениетінің көрнекті қайраткері. Профессор, филология ғылымдарының докторы. Кеңес мәдениетінің көрнекті қайраткері. ғылымдарының докторы. былай дейді:

«Миф - бұл өмірдің өзі ... өмірдің сезінетін және іс әрекетті болмысы, материалдық және физикалық шындық». Лосев үшін ғылымға ұқсас, дерексіз-метафизикалық механикалық Болмыстың болуы мүмкің емес.  мәңгілік, - жоқ.   

 Болмыста адам өзін-өзі ізгілендіруге, «еліктеуге» тырысады, сондықтан адам Болмыста болуы, , объективті болуы керек дейді Лосев.

Сонымен, миф дегеніміз - тек адамға (дәлірек айтқанда, жеке адамға даралық өлшемде болатын объект-субъективті болмыс. Болмыс адамның өмірліқ өлшемі болуы қажет дейді Лосев. Аныз оның тұсініғі бойнша бұл адамның өмірінің поэтикалық, философиялық тұрғыдан түсінілген парадигмасы.

Ежелгі Греция - құдайлар, қарапайым адамдар және оларды қорғаған батырлар туралы аңыздардың ең бай көзі.

Ғасырлар бойы бұл әңгімелерді ақындар мен тарихшылар және жай ғана батырлардың аңызға айналған ерліктерін «куәгерлері»,

 жасады.

Ежелгі Греция - құдайлар, қарапайым адамдар және оларды қорғаған батырлар туралы аңыздардың ең бай көзі.

Ғасырлар бойы бұл әңгімелерді ақындар мен тарихшылар және жай ғана батырлардың аңызға айналған ерліктерін «куәгерлері»,

 жасады.

Келесісісі Зевстің бауыры Посейдон теңіздер мен мұхиттарды басқара бастады. Ол Тритонның ұлы туылған амфитрит құдайға үйленді. Ашуланғанда, бұл құдай қорқынышты болды: ол су тасқыны тудыруы мүмкін немесе теңіз портын толқынмен бұзуы мүмкін. Посейдон жерге қадам басқан кезде, бұлақ суы соғыла бастады. Бұл құдайға барлық теңіз саяхатшылары мен матростар құрмет көрсетті.

Келесі құдай Аид жер үсті әлемін басқаруды  ағасы Зевспең боліс алмай  Тартар жеріне барды, ол жерде өлілер патшалығын басқара бастады. Жер асты патшалығына кіре берістегі шынжырда Тартырға тіршілік етуіне жол бермеген оның сенімді үшбұрышты иті Cerberus отырды. Айд өзінің сүйікті жиені Персефонаны Зевс пен оның анасы Деметрадаң ұрлап алып, оны үйлендіруге мәжбүр етті. Қатты қайғырғын Деметра Парсефонаның жарты жыл Айд пен және жарты жыл Анасымең тұрұды сұрады да осы келесім арқылы Зевс озінің жиенің Парсефонаны  Аидке береді. Осыдан коктем мерекелері Деметраның құанып Парсефона сұйкті қызының өзіне оралуыңын белгісі. Көптегең халықтарда осы дәстұрі көктем жердің оянуның мерекесінде сақталып келеді (Элевсин мерекелері Наурыз Новруз)

 Ежелгі Дәстір бойнша гректер Аидке арнап қара бұқаны құрбандыққа шалды. Әдетте кұрбандық өліктер патшалығына кіруді бейнелейтін үңгірге орналастырылған.

Гректер арасында басты әйел құдайы Зевстің заңды әйелі Гера болды. Зевстің соңғы әйелі некенің қамқоршысы болды. Зевстің көптегең сүйкты әйлдеріне қастаңдық жасауға тырысты.

 Гера құдайшасы некенің қамқоршысы. Ежелгі гректер оған тағзым етіп, мықты және дені сау балалардың дүниеге келуін сұрады

Күн сәулесінің құдайы және ер сұлулығының тәжі - Аполлон құдайы. 

Аполлон - Зевс пен Лета адам әйелінең тұылғаң ұлы,  Аполлон анасы Лета Артемида мен Аполлон атыы егіздерің  алыс жерлерінің аралында дұниеге әкеледі. Аполлон Грекияның солтүстігіне Грек жерінде  қазіргешейң сақталған атақты Аполлон ғибадатханасын салу үшін ұшып келеді және сол үшін Титан Плифонды өлтіреді. Сұлұ Дафнаны жақсы көріп қалған Апполон қатты қайғырып, зардап шегеді., 

Платон философиясындағы ең маңызды

Эрос (гр. Ἔρως) - ежелгі грек мифологиясындағы махаббат құдайы, Афродиттің ажырамас серігі және көмекшісі, махаббаттың тартымдылығын бейнелеуі, жер бетіндегі өмірдің жалғасуын қамтамасыз ету  символы

 Эрос Дафнаның  жүрегін темірге айналдырады, ол Аполлодан қашады да, оның әкесі ағым сулар  иесі Пений Дафнаны лавр ағашына айналдырады.  Міне осылайша Лавр ағашы ақындар мен музыканттардың символына айналды.

Содан кейін Аполлон Караханида атты сұлы қызына ұйленіп жақсы көреді, бірақ Караханида Аполлонды оны бақташымен алдағасың,  Аполлон оны бағанаға жағып жібереді, сол сәтте Аполлон оттан өзінің сәби баласың анасының кұрсағынаң шығырып алады да Сол сәби алғаш Сплиний атты бірінші дәрігер болды Сплиний аныз бойншы  адамдарды тірілтетің қасиетемең танылады. Сплиний дәрігері осы кұнгешешейң грекияда кұрметтеледі. Айд кұдай Сплинийді найзағаймен өлтіреді. Аполлон осы Аиттің ісіне қатты қапаланып Айттін ағайындарын - Циклоптарды өлтіреді. Аполлон өзінің ғибадатханасын тұрғызады Зевс оған Лира садақ пен жебелерді сыйлайды. 

Әдеттгідей Аполлон - ақын жазушылар мен музыканттардың қамқоршысы деп есептеледі.

Ежелгі Грецияның діні өлместіктің нышандарын қабылдамады, адамдар сияқты құдайлар адами қасиеттерге ие болды: олар ғашық болды, зардап шекті, мейірімділікке немесе сатқындыққа қабілетті болды. Ежелгі гректердің пікірінше, құдайлар әлемді табиғи апатарынаң құтқарып алып, осы әлемді жақсартып, оның қамқоршысы және қорғаушысы болды.

Сауда мен саудалық  шекаралардың құдайы және жолдар құдайы Гермес болды. Ол өткір ақылға, тапқырлыққа ие болды, өйткені ол сауданың меценаты болған, бірнеше тілдерді білетін және керемет әдептерімен ерекшеленетін. Саудагерлерден басқа, бақташылар мен саяхатшылар бұл құдайға құрметпен қарады.

Гефест - от құдайы - темір ұстасының қолөнершісі, сол уақытта ол керемет шебер болып саналды. Ол екі аяғынан ақсақ болған, өйткені аңыз бойынша оны Зевс Гераға бағанадан шығуға көмектескені үшін лақтырған.

Арес - әділетсіз соғыстардың құдайы. Ол Зевс пен Гераның ұлы болатын. Зевс оны өзінің жабайы және ақымақ пейілі үшін жасырын жек көрді. Арес жабайы көңілді жақсы көретін және ешқандай себепсіз жанжал бастай алатын. Ол Афродитаға үйленді.

Барлық олимпиадалық құдайлар мен құдайлар ойын-сауық пен құмарлыққа толы ойын-сауық өмірін жүргізді. Құдайлардың әрқайсысы өз күштерімен күшті болған, сондықтан даулар жиі ымыраға келді.

  Жас құдайларға  Ескі құдайлардың ішіндеғі балалар болды, бұл буын бұрынғыға қарағанда көбірек болды, кейбіреулері: 

 Дионис - құнарлылық пен жүзім құдайы. Ол жүзім және би бөліміне қамқоршы болды. Дионис пайда болуы керек жерде оған абайсыз маскүнемдік, негізсіз ермек және тіпті кісі өлтіру еріп жүрді

Гелиос - күн құдайы. Бұл құдай Аполлоның функцияларын орындады, күн құдайы болды, сонымен бірге Зевстің көзімен: ол адамдардың ажал әлемінде не болып жатқанын және қайда екенін білетін. Грецияда Гелиостың құрметіне көптеген мүсіндер тұрғызылды, олардың бірі Родос Колосс деп аталады және әлемнің жеті кереметіне жатады. Мүсін 33 метрге жетіп, Эгей теңізіндегі Родос аралында тұрды.

Ирида құдайлардың кішігірім және үлкен бұйрықтарын орындады. Ол адамдарға хабарлар мен Олимп құдайлары туралы жаңалықтарды жеткізді. Ежелгі гректер оны кемпірқос құдайы ретінде де құрметтеген. • Фемида - әділет құдайы, әділетсіз айыпталушылардың қорғаушысы. Зевске троян соғысын ашуға көмектесті. Гректер бұл құдайдың көзін жұмып суреттеген, бұл оның бейтараптығын білдіреді. 

Зевстің ұлы және өлімші әйел болған Геркал батырлар арасында ерекше құрметке ие болды

 Ең әйгілі оның 12 ерліктері белгілі. эксплуатация циклі деп санауға болады,

жалғыз өзі Зевстің ұлын Евристей патшаның қызметінде істеді. Тіпті

аспанда сіз Геркулес шоқжұлдызын көре аласыз.Ахиллес грек батырларының бірі болып табылады Агамемнон басқарған Трояға қарсы науқан Жасаған батыр Ахиллес . Ол туралы әңгімелер әрқашан батылдыққа толы 

Оның Гомердің  Илиада жазбаларында басты тұлғалардың бірі екендігі таңқаларлық емес кез-келген жауынгерге қарағанда құрметті мөл..

Одиссей ол тек ақылды және батыл патша ретінде ғана емес, сонымен қатар сипатталған тамаша оратор ретінде сиппаталған. Ол «Одиссея» хикаясындағы басты тұлға болды.Оның оқиғалары мен әйелі Пенелопаға оралу көп адамдардыңжүректерінде жаңғырықты тапты

Персей ежелгі грек мифологиясында маңызды тұлға болған. Ол Gorgon Medusa құбыжығының жеңімпазы және әдемі құтқарушы ретінде сипатталған Андромеда ханшайымдары.

Ясон - Колхидаға Алтын жіпті іздеуге аттанған Аргонавтардың көшбасшысы. Бұл тапсырманы оған әкесінің інісі Пелий берген, оны жою үшін, бірақ ол оған мәңгілік даңқ әкелді.

Дүниетанымның тарихи типтері:  дін
Дін - адамның дүниетанымы мен көзқарасы, сондай-ақ оның құдайдың бар екеніне деген сеніміне қатысты өмірлік іс әрекеті. және оның Құдаймең байланыс сезімі, одан тәуелділік сезімі, адамға қолдау көрсететін және адамға басқа адамдарға және бар нәрсеге қатысты белгілі бір мінез-құлық нормаларын белгілейтін  құдай құдіретті күшіне деген құрмет пен осы құрметпен анықталатын мінез-құлқы.

Дін философиясында Құдай, болмыс, адамның әлемдегі орны сияқты күрделі мәселелерге қатысты өте маңызды және әрқашанда өзекті философиялық сұрақтар көтерілді. Адамзат, Құдай және Құдай философиясында көтерілген дүниелер қазіргі әлемде болып жатқан жаһандану мен ақпараттық өзгерістерге қарамастан әрқашанда әрқайсымыз үшін жақын және түсінікті болады деп айтсам, менімен келісендер деп ойлаймын. .

Философияда көтерілген Құдай мен адамның тақырыптары барлығына бірдей және жалпыға бірдей құнды. Сонымен, Абай, әл-Фараби, Ибн Сина, Орыс діни Соловьевтің философиясы әрқайсымыздың жүрегіміз бен рухымызды таң қалдырады, өйткені әрдайым адамның үйлесімді, бақытты және рухани күшті болуды армандауы мен қалауы ешқайсымызды қалдырған жоқ.

Ортағасырлық шығыстық тарихи философия араб, парсы, түркі тілдерінде жазған ислам әлемінің ұлы ойшылары мен ақындарымен, мұсылман сопылық авторлармен өзара байланысты екенін ерекше атап өткен маңызды. Орта ғасырдың данышпандары Ахмед Яссауи, Абу Хамид әл-Газали, Джалаладдин Руми, Омар Хайям, Саад, Навои, Ибн - Сина, Низами, Ибн әл-Араби.

Демек, ортағасырлық философиядағы адам өзінің алғашқы болмысын қалдырған адам болып табылады, ол әдетте Құдайдан кететін «Аспан адамы» мен «Жердегі адаммен» байланысты болады және өзінің «нефстерін» іске асырған «Жер адамы» болады. Мәселен, мысалы, адамның «Құдайдағы болмысына»  оралуың туралы мәселе көтерілді

Осы түсінікке сүйене отырып, адам ұғымы «жанның көтерілуі» ретінде қарастырылады, оған мыналар кіреді: «Адам бойндағы Құдайдың кұдыретінің көбеюы», 2. Жеке тұлғаның эгоизмін жою мәселесі.

Осылайша, ортағасырлық араб тілді философиясы авраамдық демек ислам монотеистік дәстүрмен ежелгі философиялық мұраның синтезіне назар аударды. Грек философиясын исламдастырып, ал исламды философиямең ұштастырып Фаиласуфтар мұсылман дінінің негізгі ұстанымдарын негіздеудің ұтымды жолдарын ойлап тапты, Осының аясында біз «кемел адам» ұғымы негізделеді.

Сонымен, әл-Фараби мен Абаймен бірге Алла адамға білім мен өмірде еркіндік беретін ең жоғарғы кемелдік. Әл-Фараби «Алланың бар екендігі кемелді және бар болмыстың бәрінен бұрын, одан асқақ ештеңе жоқ Оған ештеңе жете алмайды » деді[2, б. 203]. Аль-Фараби бойншы Алла Тағала адамдарды ерік бостандығын және таңдау қасиетің силады. адамда жақсы және шынайы бақытқа жолы бар. Бұл жағдайда Адам ақылына жақсылық пен жамандықты, нағыз бақытты иллюзиядан ажырату қабілетінің рөлі берілді.

Әлемдік діндердің қатарына: христиан, иудаизм, ислам және буддизм жатады
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3. Дәріс
«Болмыс мәселесі. Онтология және метафизика»
     Атақты ойшыл әлемнің 1 ұстазы аталыңған философы Аристотель болмыс туралы  былай  деген: «Философияның негізгі міндеті ол жалпыламалықты тану. Демек философияның оқу пәнінің негізі ол Болмыс ұғымын анықтау..  Сондықтан да Болмыс ұғымы философиядағы ең маныздысы. Оның негізгі тақырыбы -  болмыстың алғашқы ұстанымдар мен себептерің анықтау. Сонымен, болмыс категориясы - бар нәрсені білдіруге қызмет ететін іргелі философиялық категория.

 Болмыс адамның айналасындағы әлемнің бар екеніне деген сенімін бекітеді. Жекелеген заттар мен құбылыстар пайда болады және жойылып, «ештеңеге» кетеді, ал әлем тұтастай ягни Болмыс құйнде әр дайм сақталады.

   Ежелгі философтардаң кележатқан дәстұрі бойнша философия  қазірдің өзінде болмыстың шынаый бар екеніне  ал бейболмыстың жоқ екеніне түсінуге тырысты.

Онтология  философиядағы Болмыс туралы ілім (грек тілінен аударғанда  Бар нәрсе- сөзі, түсінік, ілім деп аударылады) -  онтология осындай болмыс туралы ілім философияда; болмыстың негізгі принциптерін, заттардың ең жалпы мәнін және категорияларын зерттейтін философия саласы.

Метафизика деп Метафизика-бұл шындықтың, әлемнің және болмыстың бастапқы табиғатын зерттеумен айналысатын философия бөлімі. Бастапқыда "Метафизика" сөзі Аристотельдің 14 кітабының алғашқы себептері туралы ("бар нәрсенің алғашқы туылуы») аты.
 Онтология кейде метафизикамен анықталады, бірақ көбінесе оның негізгі бөлігі ретінде қарастырылады, яғни. Болмыс метафизикасы сияқты. «Онтология» термині алғаш рет Р.Хокленийдің «Философиялық лексикасында» пайда болды (1613) және Х. Вольфтің философиялық жүйесінде бекітілді.

Болмыс ұғымының тарихына келетін болсақ:

Негізінде дәстүр бойынша болмыс ұғымы  Элеа қаласынан шыққан антика заманының  Парменид атты философтың пікірлерінен басталады. (б.э.д. 540 ж.ж. Ежелгі Грекияда өмір сүрген Парменидтің Табиғат туралы атты шығармасының біршама бөлігі бізге жеткен; осы енбегінде Парменидтің философиясының негізгі ережелері берілген. Оның шәкірті және ізбасары Зенон Элейский атты атақты ойшыл болды.

Парменидтің негізгі ойлары бойынша:

1. Болмыстан басқа ештеңе жоқ. Сонымен қатар, ойлау және ойлау қабілеті де ол Болмыс, өйткені ештеңе туралы ойлауға болмайды да мүмкін емес;

2. Болмыс ешкіммен немесе ештеңе тудырмайды; әйтпесе ештеңе жоқ Бейболмысты қабылдауға тура келеді, бірақ ештеңе жоқ;

3. Болмыс  жемқорлыққа және өлімге душар болмайды; әйтпесе ол ештеңеге айналар еді, бірақ Бейболмыс  жоқ;

4. Болмыстың болашақ және өткені жоқ. Болмыс - бұл таза бар нәрсе. Болмыс  қозғалыссыз, бірқалыпты, мінсіз және шектеулі; шар формасына ие .

Парменидтің Тезисі осылайша: «Болмыс бар, бейболмыс  жоқ та болуы мүмкін емес».  Бейболмыста өмір сүру мүмкін емес, өйткені бейболмыс  туралы ойлау да мүмкін емес (өйткені мұндай ой қарама-қайшылықты болады; 

Болмыс Парменид бойнша біркелкі, екі немесе одан да көп «тіршілік» болуы мүмкін емес.

Әйтпесе, оларды бір-бірінен Ешнәрселік емес бөлуге тура келеді (олай болу мұмкін емес);

Ешқандай қозғалыс пен көптік жоқ және Жаратылыс біреу болғандықтан, пайда болу да, жойылу да жоқ деп жариялайды.

Шындықтың өлшемі ретінде Парменид бойынша ол ой мен акылды қарастыра отырып, Парменид сезімдердің дәл еместігін анықтады. Лаертес Диоген нтика автора философтар туралы жазған авторы. Парменидтін ойларын  осылайша  жеткізеді: « Парменид ақиқат өлшемін ақыл деп атады;  ал «сезімді танымының», - деді ол, «жоғы анықтады» деген сөздері анық.

Парменид асыл және ауқатты отбасынан шыққан; Парменид сонымен қатар Элеа полисінің заң шығарушысы ретінде танылған.  Атақты ойшыл философ Парменид адамгершілік тұлға ретінде құрметтелген.
Парменидтің екі жолы - «ақиқат жолы» және «пікір жолы» әлемнің болмыстын екі бейнесі философиядағы белгілі ұғым. Мәңгілік болмыс әлемі және оған қарама-қайшы Пікірлер әлемі Парменидтің ойларының маныздысы..

Парменидтің пайымдауынша, ақиқатқа жетелейтін бір ғана жол бар ол: «бар нәрсе бар, ал жоқ нәрсе жоқ».

Парменид бойнша Шынайы Болмысты біз тек ойлау акыл ой  ғана арқылы тани аламыз  Келесі ойшыл Гераклит

Афины мен Эфес билеушілерінің билігінен айрылған ұрпақтарының бірі

Эфес қаласынаң  шыққан  атақты философ Гераклит  б з 544 ж.омір сұрген - ежелгі диалектика дегең ұғымының  алғашқы тарихи немесе бастапқы түрінің негізін қалаушы .

   Гераклитті  «қараңғы тұңғыұйп» ойшылы  деп аталыңған, оның философиялық жүйесі кейінгі ұрпақтың назарына ұсынылған диалектика негіздері болды

Оның  щығармаларының тек бірнеше ондаған үзінділері сақталған жалғыз жұмысы - «Табиғат туралы» кітабы,  бұл Гераликтің енбегі үш бөлімнен тұрады («Табиғат туралы», «Мемлекет туралы», «Құдай туралы»).

Гераклиттің  әйгілі «Бәрі ағып жатыр, бәрі өзгереді» деген атақты сөйлемнің авторлығымен байланысты 

Табиғатың алғашқы бастамасың Гераклит «Логос» деп атайды. Логос сөздің әртүрлі мағыналары бар, олардың негізгілері «ақылға қонымды сөйлеу», «ақиқат», «заң». Грек саясатының демократиялық құрылымы адамның ойлауындағы осы мағыналарды мықтап байланыстырды: барлық әлеуметтік мәселелерді осында саясат иелерінің жалпы жиналысы шешеді және сөз биліктің негізгі құралына айналады. Ақылды, шынайы сөз - Логос - заңға айналады. Гераклиттегі Әлемнің жоғарғы заңының «Логос» деп аталуы таңқаларлық емес (дегенмен, Гераклитті демократиялық жүйенің жақтаушыларына жатқызуға да болмайды).Ол қөбінесе аристрократия билігің жақтаушысы

Гераклиттің Логосы заттардан бөлек болмайды,  оның ілімі бойнша логос ол материалды бөлшегі емес,  Гераклиттен Логосына ол барлық заттар тауелді . Гераклит бойнша  Логос  бірде  әлемнің билеуші Акылы,  Бірде Құдай, Бірде Зевс деп те атайды. Бірақта Гераклиттең Логос Құдайы діни құдайына ұқсамайтың феномен.

Ақылды және даналы  деп осы Логостың ұғынұ қабілеті мол және маныздысы ол өз іс-әрекетінде осы Логысты басшылыққа алатын Адам деп тұсінгең. Гераклит өз енбегіңде Алайда, ақылды адамдар мен данышпандар сирек кездесетініне, шағымданады. Оның енбегі келесі сөздермен басталды: «Бұл логосты әрдайым түсінбейтін бұл  адам, оны тыңдамай тұрып, бір рет естіген сөз (логотип). Барлық адамдарға бұл сөздер (логотиптер) тікелей ұшырасса да, олар ... ұйықтап жатқан адамдар секілді есінде жоқ сияқты, адамдар не істеп жатқандарын білмейді » дейді.

Логос арқылы құрылған ғарыштын, Гераклитте  образдық бейнесі -  бұл Гераклиттің оты. 

  «Бұл Ғарышты ешбір құдай жаратқан жоқ, адамдардың ешқайсысы да жаратқан жоқ, бірақ ол әрдайым тірі от болып келеді, солай бола береді және солай мәнгі  болады деген Гераклиттің сөздері өте танымал.

Әлем Гераклитке диалектика түрғыдаң бір-біріне қарама-қайшы болып көрінеді.  Гераклиттің ілімі бойнша заттардың үздіксіз хаотикалық қозғалысының артында мәңгілік және өзгермейтін тәртіп жасырылған, әр заттың жеке және ерекше келбеті артында болмыстың жалпы заңдылығы жатыр.

Диалектика.жеке заттар әлемінде, Логос қарама-қарсы ұстанымдарды біртұтас тұтасқа біріктіру арқылы өзін көрсетеді осыны диалектика деп атаған Гераклитте біз. қарама-қайшылықтың ұқсастығына көптеген тапқыр мысалдар келтіргең ойшыл екенін танимыз:

Платон б.э.д. 427 ж д., Афина - б.з.д. 347 ж е., - ежелгі грек философы, Сократтың шәкірті, Аристотельдің ұстазы.

Платон ақсүйектер тегі отбасында дүниеге келді, оның әкесі Аристон (465-424), аңыз бойынша, Аттиканың соңғы патшасы Кодрп, анасы Периктиона ы Афины реформаторы Солонның ұрпағы болды.

Платон - шығамалары, толықтау көлемде сақталған атақта антика заманының  ұлы саяси ойшыл философы. Оның енбектері жүйелі түрде төрт толқа біріктірілген. Олар: сократтық, орта (платондың және ортаплатондық) және кейінгі топтар.
 Платонның ілімі бойынша идеалды әлемі ғана шынаый болып келеді де ал Заттар Әлемі осы идеалды әлемінің қөрнісі ғана. Платоның ілімі бойнша тек идеялар әлемі шынайы Болмысқа жатады да, ал нақты заттар тек идеялардың көлеңкесі мен болмысы бар мен болмыстығы жоқ арасындағы нәрсе болып келеді. Нағыз шынайы Болмысты қөру тұсіңү және ұғынү ол Платоның ілімі бойнша құрделі  таным процессі. Осы тұрғыдан Платон озінің диалектика әдісің ұсына отырып шынай Болмысың тек осы ерекше диалектика әдісімең ғана жетуге болатының дәлелдейді.

  Платон идеялар әлемін адам дүниеге келмес бұрын, оның өлмейтін жаны мекендейтін құдай патшалығын жариялады. Платоның ілімі бойнша Адам жаны күнәкар жерге түседі,  бұл жерде адам жаны уақытша адам денесінде, зындандағы тұтқын сияқты, идеялар әлемін еске алады да сол әлемге ұмтылады. Болмыс бірдейлі де өзгермейді. Сондықтан бола отырып,  болмыс сонымен қатар бір-біріне қарама-қайшылықты: ол бірлі  және көпті, мәңгілі және өтпелі, өзгермейлі  және мәнгі болып келеді. Космогониялық ілімде Платон барлық заттардың соңғы элементтерің айтады. бөлінбейтін үшбұрыш немесе геометриялық тұрғыдан тұсіңдіреді.

Платонның пікірінше, Идеалды болмысты тек ерекше ойлау тәсілі арқылы ойлауға болады және бұл әдісті  Платон Диалектика деп атады.

Неғізіңде Болмыс философиядағы ең маныздылығы келесіснең байқайсыс Ол

Платоның осығаң қарай Мемлекет теориясың Таным теориясын тәрбиелеу Эстетика Этика ілімдерің осы идеалар болмысы аркылы дамытады. Мысал, эстетика дегеніміз сұлұлыққа әдемілік туралы ілім. Ал Идея болмысына тек сізде осы әдемілік пен сұлүлыққа құштар ғана болсаныз осы Идея болмысын игрі аласыз. Және құштарлық пен бірге Платон Эрос құшіне де ұлкен қөніл бөлген болатың. Эрос естерінізде болсы махаббат құдайы Себебі сіздің бойнызда білім өқұ аркылы осы идея болмысы туралы образы мен бірге осы идеяларына сұйспеншілік пен маххабат сезімі туындамасы  Платон бойнша сіз және сіздің жаныныз еш қашаң дене тұтқынынаң шығу мүмкің емес деп есептейді. Полития іліміңдегі негізгі Платоның ойы ол грек полистегі азаматтарың осы идея болмысына ие болғызу және осы арқылы  демек Адам ұшің ең манызды нәрселерге итермелеу. Осы Платон ұшің мемлект құруылының ең маңызды мақсаты. Демек азаматтарды тәрбиелеу арқалы баққытты қылу. Ал Бақыт Платон тұсіңігі бойнша ол Идея Болмысың( осыған мынаңдайлар кіреді ол Мемлекет, әдемілік; сұйспеншілік; қамқорлық, ) сұйю, осығаң адамдардың оз омірің бағыттау Платон ұшің адамға ең жоғары жақсылық ол Идея Болмысына ие болу ең маңызды болып есептеледі. Міне Платон   адамдардың қабілітерің де осы болмысқа ие болу мүмкіңшіліктері мен қабілетіне қарай  бөледі Олар

1 Жанның ақылға қонымды бөлігінен асып түсүү адамдар

2.  Жаннын Афективтік қонымды бөлігінен асып түсүү адамдар

 3. Құмарлыққа қонымды бөлігінен асып түсүү адамдар

Адам бойндағы осылардың басымдылаулары арқылы адамдар Платон бойнша 1 Ақылды дана.2. Жаунгерлер.3. Қарапайм іскер қара жұмыс адамдары деп боледі. 
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                               4 Дәріс. «Сана және тіл»

Тарих философиясына тоқталсақ Сана мәселесі Аристотель Платон Сократ Августин Кант философияларыңда бар. 

Философияда Платон идеялар туралы ілімді жасаған деген пікір бұрыннан қалыптасқан. Шындығында, оның философиясын сана туралы ілім деп атауы дұрысырақ болар еді. Идеялар оның философиясындағы орталық орындардың бірін алады.

Платон Сана туралы ілімді  космологиялық, мифологиялық және философиялық жоспарларда дамытты. Платон әрі натуралист, әрі миф жасаушы, әрі философ. Ертеде немесе «Сократтық» кезеңде оны трансценденталды Космостың шексіздігі мен өлместігі алып кетіп, оның негізгі сипаттамаларын идеялар теориясына ауыстырды . Платон өз философиясында  бүкіл ғарышқа қызығушылығын сақтап қалды. Платон озінің  жетілген жасында «христиандық Інжілдің» ізашары деп  де атауға болатын. Міне  Платоның «Тимей» енбеғі  іргелі  осындай туындысы.

Платоның  Әлемнің және адамның бүкіл жаратылысын Тимейден шыққан христиан теологтары алады.  Ол Өлімінің алдында (б.з.д. 347 ж.)  өзінің әйгілі әлеуметтік-философиялық «Мемлекет» атты еңбегін жазды, онда ол Сана туралы негізгі идеяларын ашатын арнайы 6-кітабын бөліп алды. Платон философия тарихында әлемдегі алғашқы сананың теоретигі ретінде әрекет етті.

Әдебиетте Платоның идеялар іліміне көп көңіл бөлінеді. Бұл ілімнің бастауы «Кратил» және «Менон» алғашқы еңбектерінен бастау алады. Мұнда ол өзінің идеялар теориясының негізгі тезистерін сипаттайды: әлемде екі сала бар леп бөледі - көрінетін заттар аймағы, үздіксіз, өзгермелі және  мәңгілік өзімен бірдей және өздігінен қозғалатын болмыс аймағы.
Платон философиясының әмбебап нысаны - шексіз әлем. Космос шексіз болғандықтан, көрінетін әлем туралы білім де шексіз. Бүкіл әлем екі бөлікке бөлінеді: көрінетін, оның ішінде бүкіл аспан; және трансцендентальды аспан әлемі ол  көрінбейтін, білімге қол жетімді емес, тек түсінуге болатың әлемі. Платон «мәңгілік, пайда болмайтын және мәңгі пайда болатын, бірақ ешқашан болмайтын нәрсені үйретеді. Рефлексия мен түсіндірудің көмегімен ұғынылатын нәрсе мәңгілік бірдей болмыс; ал пікірге және иррационалды тәуелді нәрсе. , пайда болады және өледі, бірақ ешқашан болмайды»

Трансцендентальды аймақтың сипаттамасы қызығушылық тудырады. Оны түссіз, контурсыз, материалды емес мәні бар, шынымен бар, тек жанның шебі - ақылға ғана көрінеді ». жан, адамның бүкіл материалдық және рухани өмірін бақылайды. Идеялар - бұл ешкімге бағынбайтын, өз бетінше өмір сүретін, денесіз денелер. Платон бойнша, Идеялардың тұрақты мекені - Зевс өзі бастаған құдайлар өмір сүретін аспан.
Олар күн сайын басқарылуы қиын жылқылар сүйрейтін вагондарға шығады. Аспан жотасында олар вагондарды тастап, аспан, аспан және аспан кеңістігін зерттейді. Жылқылар біркелкі емес қозғалады: біреулері аспан биігіне шығады, басқалары аспан жотасымен жүгіреді, басқалары бұзылып, аспан әлеміне түседі. Жылқылар бір-бірін және идеяларды таптайды, кейбіреулерін мүгедек етеді

Жанның одан арғы тағдыры оның осындай саяхаттар кезінде қаншалықты шындықты көре алғандығынан және арбалар соқтығысу кезінде қайтыс болғандығынан анықталады. «Ақиқаттың кем дегенде бір шетін көрген жан келесі циклға дейін қауіпсіз болады және егер ол мұны әрдайым жасай алса, ол әрдайым зиянсыз болады ...» (сонда, 248 б). «Көбінесе көрген жан болашақ даналық пен сұлулыққа табынушының немесе Музалар мен сүйіспеншілікке берілген адамның жемісіне түседі; оның артында - заңдарды сақтайтын патшаның, жауынгерлік немесе

басқаруға қабілетті; үшіншісі - мемлекет қайраткерінің, иесінің, табысының жемісінде; төртіншісі - адамның ұрығында жаттығулармен немесе денені сауықтырумен айналысады; бесінші кезек көріпкел немесе қасиетті рәсімдерге қатысқан адамның өмірін басқарады; алтыншы поэзияда немесе кез келген басқа еліктеу саласында аскет болады; жетінші - қолөнерші немесе фермер болу; сегізіншісі софист немесе демагог болады; тоғызыншы - тиран. Осы шақырулардың барлығында әділеттілікке сай адам одан да көп нәрсеге ие болады, ал кім оны бұзса, ең жаманы болады.

Адамдар денесінде он мың жылға дейін өмір сүреді, содан кейін олар оларды тастап кетеді. Кейбіреулер үш мың жылдан кейін ертерек оралады. Кейбіреулер сот үкімімен жазаланып, жер астындағы зындандарға барады ... Мыңыншы жыл ішінде екеуі де өздері үшін жаңа лот алуға және өздері үшін екінші өмірді таңдауға келеді - кім қаласа. Жан адамда қайта пайда болып, жануарға тұрақтана алады (сонда, 249 а, б қараңыз).

Көріп отырғаныңыздай, жан - тәуелсіз тіршілік иелері, тәуелсіз өмір сүреді, өздеріне қолайлы жемісті таңдайды, онда мыңдаған жылдар өмір сүреді, содан кейін бірнеше мың жылдан кейін жаңа жеміске - жануарға немесе адамға қонуға жанын қалдырады. Соңғы жағдайда үнділіктің жанның өзгеру философиясының әсерінің жаңғырығы пайда болады. Платон бұл таза мифтік әңгімеде жоқ, жоқ, иә және «жерге» батып кетеді: «адам шындықты көптеген сенсорлық қабылдаулардан туындайтын, бірақ ақылмен біріктіретін идеяға сәйкес түсінуі керек.Бұл біздің жанымыз бір кезде көрген нәрсені еске түсіру. ол Құдаймен бірге жүрді, қазіргі біз деп атайтын нәрсеге менсінбей қарады және шынайы болмысқа көтерілді »(сонда, 249-бет). Мұнда Платонның мифологиялық парадигмадан біздің ойларымыз көрінбейтін, сезінбейтін идеялардан емес, көптеген сенсорлық қабылдаулардан туындайтынын түсінетін есі дұрыс философ әдісіне ауысуы сезіледі.

Ғарыш әлемі - шексіз және өлмейтін ғалам. Әлемнің кеңістігі планеталармен (Жер, Уран, Венера, Нептун және басқалары, олар Жерді айналма орбиталармен айнала қозғалады), сондай-ақ көздің жауын алатындай жарқын Күнмен толтырылған.

Платонның Космос пен трансценденталды әлемді талдаудағы басты жетістігі - олардың өмірінің себебі мен көзі болып табылатын барлық заттардың, көрінетін және көрінбейтін әлемнің барлық салаларының қозғалысы мен өзіндік қозғалысын ашуы. Бұл ой «Федрада» айқын және дәйекті түрде жүзеге асырылады: «Әрбір жан өлмейді. Ақыр соңында, мәңгілік қозғалатын адам өлмейді. Тек өзін қозғайтын нәрсе ғана, өйткені ол азаймайды, қозғалуды тоқтатпайды және барлық басқа нәрселердің қозғалысының басталуының көзі болады. қозғалады ... Ол (қозғалыс. - AY.) құрып кетуі де, пайда болуы да мүмкін емес, әйтпесе бүкіл аспан мен бүкіл Жер құлап, тоқтап, ештеңе жоқ

оларға қозғалыс бере отырып, жаңа пайда болуына әкелетін нәрсе керек еді »(сонда, 245 б., ^ е).

Дүниенің өзіндік қозғалысы туралы осы тұжырымнан Платон жанның өлмейтіндігі мен жойылмайтындығы туралы тұжырым жасайды: «Өздігінен қозғалатын нәрсенің бәрі өлмейтін екендігі белгілі болғаннан кейін, жанның мәні мен тұжырымдамасы туралы бәрі де еш ойланбастан бірдей айтады. және іштен, өзінен қозғалатын нәрсе жанды, өйткені бұл жанның табиғаты, егер ол солай болса, ал өзін қозғайтын нәрсе жаннан басқа ешнәрсе болмаса, демек, бұл жан өнімсіз және өлмес »(сол жерде). , 245 е; 246 а).

Мұнда Платон әлемдік философия тарихында алғаш рет сананың (жанның) диалектикасын ашады. Жан туа біткен және өлмес, өйткені ол өзіндік қозғалысты өзінің ішінен, ішінен алады. Қозғалыс оның мәңгілік өмірінің қайнар көзі: ол қозғалғанша өмір сүреді, ол өлмейді.

Қазіргі заманғы философтар Платонның идеялар доктринасына сүйене отырып, олардың қозғалысының, идеялары мен санасының диалектикалық табиғаты туралы осы шын мәніндегі негізгі ойға шоғырланбай-ақ әңгімелейді. Қозғалыста және өзіндік қозғалыста Платонның идеялар, сана туралы ілімі жатыр. Олардың өлместігі олардың өзіндік қозғалысынан басқа ешнәрседен туындамайды.

Бірақ қозғалыстың өзін не қозғалтады? Платон ілімін әрі қарай тереңдетеді. Қозғалыс пен өзіндік қозғалыстың бұл себебі - Құдай бейнеленген жақсылық идеясы. Бұл монотеизм туралы емес, мүмкін, идеялар мен сананы басқаратын Құдай туралы. Пұтқа табынушы Платон өзінің дамуында монотеизмге жете алмады.

Жақсылық - ең жоғарғы білім. Бірақ оның өзі бірнеше деңгейге ие. Ләззат әкелетін бата бар. Бұл басты жақсылық емес: ақыр соңында жаман ләззат бар. Жақсылықтың ең жоғарғы деңгейі - әлемді тануда, оны түсіну мен түсіндіруде, шындықта. Сонымен қатар, Платон үшін жақсылық абстракция емес. Жақсылық нақты: «... жақсылыққа келетін болсақ, мұнда ешкім қиялды иемденумен қанағаттанбайды, бірақ бәрі шынайы жақсылықты іздейді, ал бәрі ойдан шығарған нәрсені елемейді ...» (Мемлекет, V1 кітабы) 

Сана білімге, оны өзгертуге, сақтауға және көбейтуге, адамдардың қайтадан реттеу мен құндылық бағдарларын қамтамасыз етуге, қарым-қатынас жасауға және тәжірибе алмасуға және оны ұрпақтан-ұрпаққа өткізуге мүмкіндік беретін жалпыадамзаттық қабілет ретінде пайда болады.

Сана адамның өмірінің барлық түрлерінде іске асырылатын шығармашылық мүмкіндіктерін біріктіреді (адамның өмір сүру және еркін даму жолдарын іздеу, жаңа білім алу, өнер туындыларын құру, болашақты болжау, шешім қабылдау және т.б.). Адамның саналы, ұтымды мінез-құлқының қасиеттері оның өмір салты мен басқа тіршілік иелерінің өмір салты арасындағы айырмашылықты анықтайды.

Сана дегеніміз - күрделі жүйелік қалыптастыру, өте гетерогенді идеалды процестердің жиынтығы - ақыл-ой, сенсорлық (түйсік, қабылдау, бейнелеу), эмоционалды, ерікті және мнемоникалық (есте сақтау процестері), сонымен қатар қиял, түйсігі, есте сақтау процестері оның қасиеттері арқасында қол жеткізіледі. байланыс және жүйелілік

 Жеке сана күйлерінің сан алуандығы оның мағыналарының тағы бір тобын құрайды. Олар өз күмән, сенімділік, сенім (сенім), қорқыныш, депрессия, кінә, қуаныш, толқу, тілек және тағы басқаларда көрсетеді. Мұндай сана күйлері көбінесе бейсаналық, бейсаналық немесе дене факторларының әсерінен пайда болатын 

Сананың бағдарлану белгілері оның нысандарын, мақсаттарын, мазмұнын, құралдарын, формаларын, жағдайларын және т.с.с. көрсетеді. Басқаша айтқанда, сана әрқашан оның кез-келген көріністерінде болатындығын біледі. Сонымен бірге сана бағытының «сыртынан» және «ішіндегі» аражігін ажырату керек. Сана адамның болмысының сыртқы әлеміне де, оның ішкі әлеміне де бағытталуы мүмкін. Соңғы жағдайда сана бағыты интроспекция (өзін-өзі бақылау) актілерінде белгіленеді: өзін-өзі тану, интроспекция, өзін-өзі көрсету, өзін-өзі бағалау, өзін-өзі реттеу және т.б.

Сананың пайда болуы туралы мәселе

Философияда сананың пайда болуы туралы мәселеге әртүрлі көзқарастар бар. Үш іргелісісі ол

1. Сананың ғарыштық (немесе құдайлық) шығу тегі бар: сана өзінің материалдық тасымалдаушыларына - тірі ағзаларға, адамға қарамастан өздігінен болады. Сана

тікелей ғарыштан «шығады» және ол бөлінбейтін, біртұтас, өз мәні бойынша. «Дүниежүзілік сана» бөліктері табиғатта тірі ағзалар мен адамдардың санасы түрінде шашыраңқы.

Сананың пайда болуының ғарыштық теориясына жақын теориялар ол:
• монаддар теориясы (Лейбниц): әлемде ғаламның энергиясы бар және сананың негізін құрайтын бөлінбейтін және өлмейтін алғашқы рухани бірліктер (монадалар);

• Толбет теориясы: ғалам - үлкен ақыл, сана - бұл материяны құратын өрістердің өзара әрекеттесуінің нәтижесі;
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5. Дәріс
Таным және шығармашылық

Антикалықтардың классикалық кезеңінде эпистемология мәселелерін Сократ пен Платон ойлап тапты. Платонның «Федр» диалогында «жан» және «білім» ұғымдарының квинтэссенциясын табамыз (ол бүгінде «Сана» тақырыбында зерттеледі; философ бұл терминді мүлдем қолданбағандықтан, бүгінде оның «білімі» «санамен» анықталған. «таза білім», «жан», «ойлау қабілеті», «есте сақтау», «шынайы», «сақтық», «ақыл-ұйымдастырушы» және басқалары бар.

«Органон» еңбегінде Аристотель негізгі эпистемологиялық концепциялар жүйесін жасады - мысалы, «тұжырымдаманың» өзі, содан кейін - «ұғым» және «қорытынды», ақырында, «дәлелдеу»; ол категорияға (грекше «тұжырымдамалар», «жалпы ұғымдар») қатысты және танымға қатысты («мәні», «сапасы», «саны», «қатынасы», «орны», «уақыты») ілімін түсіндірді. «Іс-қимыл», «азап шегу» және т.б.) және осылайша білімнің «формальды» жағын, яғни ғылым тілін қолдану арқылы рәсімделу мүмкіндігін атап өтті. Платоннан айырмашылығы, Аристотель нақты әлемнің бар екендігін және оның сенсорлық танымының объективті мүмкіндігін мойындады.

Таным философиялық мәселе ретінде. Әртүрлі философиялық концепциялардағы білім мәнінің анықтамалары. Таным объектісі мен субъектісі. Таным мүмкіндіктері мен шекаралары. Дүниенің түбегейлі танылуы мәселесі: танымдық оптимизм, скептицизм және агностицизм. Милет ойшылдарының натурфилософиясы және Скифтік Анахарсистің скептицизмі. Д.Юмның скептицизмі. И.Канттың классикалық агностицизмі. Г.Гегельдің диалектикалық методы және батыс еуропалық гносеологиясындағы оның маңызы.  К.Ясперстің «Мен -адамилық деңгейлердің концепциясы», К.Поппердің «субъектсіз» эпистемологиясы.

Ақиқат пен адасу. Білім, ақиқаттылық және жалғандық. Қазіргі Қазақстан жаңғыруы аясындағы білім культі. Ақиқаттың әртүрлі тұжырымдамалары. Ақиқат және оның критерийлері. Сезімдік және рационалдық таным. Философиядағы рационалдық және эмпирикалық дәстүр. Таным құралы. Эмпирикалық және теориялық таным. Таным және шығармашылық. Шығармашылық және интуиция.
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6 Дәріс
Білім, ғылым, техника және технологиялар

Ғылыми таным және оның 
құрылымы. Танымның тәжірибелік табиғаты. Қазіргі адамзаттың қажеттіліктер мен оны қанағаттандыру жолдарын іздеу – қазіргі ғылым дамуының негізі. 
Ғылыми танымның деңгейлері мен әдістері. Танымдағы ақиқат мәселесі. Адасу мен жалғандық. Ақиқат пен сенім.

   Тарих философиясында гылымды зерттеумен айналысатын неопозитивизм багытын атап кетуге болады – ғылыми теориялардың ақиқаттылығын, салтырмалы құндылығын анықтау тәсілдерін зерттеумен айналыскан Өкілдері: К.Поппер, И.Лакатос, Т.Кун және т.б. Олар ғылыми білімд тексерудің негізігі принциптері ретінде верификация, фальсификация және конвенция принциптерін ұсынды.
 Ғылымды баска таным турлерінең айрмашалығы оның олшемдерінде. Ол олшемдердің негіздері ретінде осындайларды атап кетеміс

Ғылыми білімнің Нақтылығы,жуйелігі, доказательность, однозначность предметность.

Ғылымды – эмпирикалық тексеру немесе математикалық дәлелдемелерге негізделген дүние танымның ерекше рационалды әдісі деп таниды. 

Ғылыми танымның әдістері жалпы деңгейлеріне, ғылыми зерттелу үдерісіне, қолданылу ауқымының кеңдігіне қарай бірнеше топқа бөлінеді. Сондай-ақ олар: жеке, жалпы ғылыми және жалпылама (философиялық) әдістерге бөлінеді. Жеке әдістер нақты зерттеулердің тар шеңберінде қолданылады және зерттелетін объектілердің сапалық ерекшеліктерімен тығыз байланыста болады. Пәндік бағдарына қарай зерттелу үдерісіне: физикалық, биологиялық, әлеуметтік әдістері қолданылады.

Бул әдістердін айрмашылыктарын баден мектебінің калаушылары Виндельбанд пен Риккерт корсетіп кеткен болатын. Яғни номотетикалық және идиографиялык білімдері деп булар  номотетикалык билимдерде жаратылыстану білімдерінің жалпыламы табиғат зандарына бағыталған білімдер деп тусендерсе ал идиографиялык білімдерді ерекше жане жалмалама ягни адамзат рух зандарымен айналсатын билемдері деп буларга гуманитарлык билимдерді жаткызыды. Осы жерден биз жаратылыстану жане гуманитарлык билим әдістерінің айрмашылыктарын тусинеміз.

Ғылыми олшемдері кандай ак курделі және каталдау болып келгенімен барібірде оз каталдыгын сактау мумкин емес. Себебі  атакты агылшын философы логик гылым зерттеушісі Карл Поппер кандай болмасын катал гылым теориясы верификация процедурасынан оту мумкін емес деген пікірін  усынып озінін атакты фальсификация теориясын жариалаган болатын Бул теория бойнша кандай болмасын гылым теориясы дурыс акикат деген денгейн коргау мумкен емес ягни онын орнына  Поппер гылыми теория не гурлым колайлы? Не гурлым уакытта  адамдар колдану барысында сыни процедурасынан откен болса сол гурлым бул теория кушей береді деп есептейді.Ягни К Попер ғылыми танымдағы эмпириялық және теориялық деңгейлерінің тыгыз байланысынығ маныздылығың корсетеді.

 Ғылыми таным эмпириялық және теориялық деңгейлерге бөлінеді. Жалпы ғылыми әдістердің кейбірі тек эмпириялық деңгейде (бақылау, эксперимент, өлшеу), басқалары тек теориялық деңгейде (идеалдау, формалау), тағы бірқатары эмпириялық және теориялық деңгейде (модельдеу) қолданылады.     Эмпириялық танымның бастау алатын әдісі — бақылау. Ол айналадағы нағыздық объектілері туралы бірқатар алғашқы ақпараттар алуға мүмкіндік береді. Бұл әдісті қолданған кезде танушы адам белгілі бір тану мақсатына сүйенеді. Эмпириялық танымның бұдан да күрделі әдісі тәжірибе болып табылады. Тәжірибе деп объектінің өзіне сай қасиеттерін айқындау зерттеушінің оған жасанды жағдайлар жасау жолымен әсер етуін айтамыз. Танымның жалпы логикалық әдістеріне: ''анализ'', ''синтез'', ''индукция'', ''дедукция'' жатады. Анализ дегеніміз — объектіні бірнеше құрамдас бөліктерге бөліп алып, оларды жеке зерттеу. Ондай бөліктер ретінде объектінің белгілі бір заттық элементтері немесе оның қасиеттері, белгілері, қатынастары алынуы мүмкін. Синтездеу деп элементтерді біртұтас жүйеге қарапайым механикалық түрде біріктіру деп түсінбеу керек. Анализ бен синтез бір-бірінен бөлек операциялар емес, мәніне қарай олар танымның аналитикалық, синтетикалық әдісінің екі жағы болып табылады. сипаттайды.                                                                                                                      Ғылымның дамуындагы ен манызды болып табылатын ол арине Рене Декарт пен катар Ньютоннын механика зандары болып табылады. Себебі механика зандары ғылым олшемдеріне толык сайкес келетіндей болгандыктан Гейзенберг озинин атакты Философия және наука атты енбегінде гылым дамуындагы торт манызды кезендерін атап кетеді 

Бірінші манызды кезенің ол материянын макро физикалык куйнде сиппатайтын шынаый гылыми теория деп механикалык зандарын есептейді де аргарай материянын магниттік электромагниттік кассиетерін сиппатайтын зандарыменкванттык жене аргарай орістік кассиетерін ашатындай гылыми жаналыктарга сенеді. Казіргі заманын гравитация теориясы мен катар кваннтык механика гылыми жетістіктері Фарадей, Максвелл, Ом, Нильс Бор Гейзенберг, Шреденгер Энштейн сиякты атакты гуламалар аркасында дамыган. Сондыктан да осы денгей жогары гылыми теориялар алдындагы баска философия тарихындагы гылыми жетістіктер нагыз гылыми денгейде деп біз айталмаймыз.

Сол себебтен де гылым тарихы мен онын курылмын даму зандары мен логикасын зерттеп окитын философия. Себебі гылым философия ішінде катар болатын. Галилей Ньютон оз траккттарын философиялык тракттары деп атайтын

Ғылымның туындау себептері:
Ғылымның пайда болуының бірінші және басты себептерінің бірі адам мен табиғат адам мен қоғам арасындағы субъективтік және объективтік қарым-қатнастың қалыптасуы болып табылады.Адам дамуының алғашқы кезеңі болып табылатын палеолит дәуірінден бастап адамдар ең бірінші еңбек құралдарын жасай бастады. Олардың қатарына балта, пышақ, садақ, жебе және отты қолданып үйренді, сонымен қатар баспаналар жасай бастады.Яғни сол кезеңдегі адамдардың өмір сүруіне, тұрмысына қажетті құрал-жабдықтар жасады. Ғылымның қалыптасуының екінші себебі: адам танымының дамуы мен күрделенуі. Ғылымның дамуы адамзат ақыл–өрісініӊ, жалпы интеллектуалды дамуының қалыптасуыныӊ бір ажырамас бөлігі болды. Сол себепті ғылымның дамуы келесі процесстермен тікелей байланыстыру кажет:
сөйлеу қабылетінің қалыптасуы; 
есептеудіӊ дамуы;
өнердің пайда болуы;
жазудың қалыптастыру;
Әлемнің құрылысы туралы дүниетанымдықтыӊ қалыптасуы (миф);
философияның пайда болуы. 
Ғылымның даму кезеңдерін біз:
 Ертедегі шығыс цивилизациясындағы ғылымның пайда болуын біз астрология,  геометрияның және  нумерология калыптасуымен байланыстырамыз . 
  Ежелгі əлемнің архаикалық білімі немесе ғылымның қалыптасу қарсаңы — бұл Ежелгі Шығыста практикалық тəжірибені индуктивтік жалпылау арқылы жəне қоғамда ұрпақтан–ұрпаққа жалғаса берген білім. Астрологияның, Евклидке дейінгі геометрияның, жазудың, нумерологияның қалыптасуы.

Антика ғылымы — алғашқы ғылыми теорияларыныӊ қалыптасу кезеӊі (атомизм) және алғашқы ғылыми трактаттардың жазылуы, мысалы Птолемей астрономиясы, Теофраст ботаникасы, Евклид геометриясы, Аристотель физикасы.

Орта ғасыр ғылымы  — орта ғасырдағы ғылымның қалыптасуыныӊ мысалы болып Жабир ибн Хаиянның алхимиясымен байланыстырамыз.

Ғылыми төңкеріс және классикалық ғылым  — Галилео Галилейдің, Исаак Ньютонның, Карл Линнейдің еңбектерінде ғылымның қазіргі мағынасында қалыптасу кезеӊі.

Постклассикалық /классикалық емес/ ғылым  — классикалық рационалдықтың дағдарыс кезеңінің ғылымы: Дарвинның Эволюциялық ілімі, Эйнштейннің Салыстырмалылық теориясы, Гейзенбергтің Анықталмағандық принципі, Үлкен жарылыс гипотезасы, Рене Томның қирау теориясы, Мандельброттың фракталды геометриясымен байланыстырамыз.

«Антика» сөзінің латын тілінен аударғанда «көне» деген мағынаны білдіретінін ескерсек, бұл жалпы философиялық ой дамуының бастапқы кезеңін ағартады.  Алайда қалыптасқан дәстүр бойынша антик дәуірі тек батыстың көне заманын білдіріп, осы грек — рим әлеміне қатысты айтылады. 

Ертегірек (антикалық) философиясы өзінің даму тарихында үш кезеңнен өткені белгілі:

Сократқа дейінгі кезеңдік философия (б.д.д. 7-6 ғ.ғ.). Бұл кезеңде натурфилософиясы

қкөзқарас басым болды.Милет,Элей,Пифагоршылдар, Софистер мектебінің қалыптасуымен қатар атомдық көзқарастың негізі қаланады. Осыларды алгаш ғылыми когамдастары деп те атауга болад    Классикалық кезең (б.д.д. 4ғ.). Платон мен Аристотель философиялық еңбектерімен ерекшеленеді.

Римдік-эллиндік кезең (б.д.д 3ғ. соңы мен б.д. 3ғ. басы). Стоиктер, скептиктер және эпикуршілдік мектептер басымдылық танытқан кезең.

Милет мектебі  – Фалес, Анаксимандр, Анаксимен. Антикалық Грецияның ең алғашқы философиялық мектебі.  Фалес алгаш гидроинженер гидролог 585 ж кун мен айдан тутылуын куни жене сагатынашейн жоралап берген алгаш галым деп айталамыз мысыр пирамидаларынын бииктігің коленкесі аркылы олшеп берген болатын картограф жулдызтоптары аркылы онтустік жене солтустік баггыттарын алгаш жулдыз картасын усынган ойшыл

Жалпы айтатын болсак гректер коптеген жаналыктар ашып гылымга оздеринин тарихи улестерин коскан болатын сонын ішінде

 иррационалды сандарын

, о санын 

Отрицательные 

Евклид озіңің геметриядагы сферикалык геометриясын сонымен катар 4 гасырда ашылган Платон Академиясында Арифметика геометрия, музыка окылган болатын,  геометрия мен стериометрия негіздері калыптастырган атакты Евклид пен катар Архимед триногеометрия негіздерін ашкан болатын.

Эратосфен жер мен айдын арасындагы кащыктыкты олшеп берген болсаГиппарх Посидоний атакты Птолемей жер мен Айдын арасындагы кашыктыкты олшеген болатын.
    Пифагоршылдар мектебінін уакілі Пифагор ( б.з.,б. 580-500 жж.) сандардың  теориясын калыптастырган болатын.    Атомистік мектепт3н уакілі– Демокрит (б.зб. 460-370 жж.) заттар атомдардан тұрады деп алгаш гылым теориясын усынган болатын 
Аристотель (б.д.д. 384-322 ж.жАристотель философияны үш салада бөліп қарастырды:  

1) Теориялық бөлімі – болмыстың кезеңдері, себептері мен түп негізі турасындағы ілім;  

2) Практикалық бөлім – адамдардың іс-әрекеті жөнінде ;  

3) Поэтикалық бөлім –(творчество) шығармашылық жөнінде. Ал ғылымның зерттейтін объектісі – адамның ақыл-ой өресі жететін дүние.

Б.з.д. 335 жылы ол Афинаның Ликей деген жерінде өз мектебін (лат. Lyceum) ашты. .Ликейде Аристотель сабақ беру мен шығармашылықты қатар қолға алады. Оның сабақ өту ерекшелігі өзгеше болды. Ол әдетте бау-бақшада серуендеп жүріп, шәкірттерімен түрлі ғылым салалары туралы пікірлескен. Сондықтан оның мектебін "серуен философиясы" деп те атайды және Аристотелге ілесушіні серуенші (Перипатетик) деп атайды. Шығыс ойшылдар: Әл-Кинди, Әл-Фараби, Ибн Сина, Ибн-Рушд қатарлы - Аристотель танушы, Аристотель ілімін жалғастырушы ойшылдар, «мұсылман перипатетиктері» деп аталады.

Ғылым шынайы мағынада Аристотелден басталды, сол себепті кейінгі ғалымдардың бәрі Аристотельге қарыздар деп есептеледі[16]. Аристотель тұңғыш ғылымдарды түрге бөлуші, әрбір ғылымның нені зерттейтінін айқындаушы болды. Аристотель сол кездегі ғылымның барлық саласы туралы ізденіп, әрбір ғылым саласында бағалы еңбектер қалдырды. Ғылым саласында ол анатомия, астрономия, экономика, эмбриология, география, геология, метеорология, физика, зоология салаларын зерттеді, философия саласында эстетика, этика, саясат, үкіметтану, метафизика, психология және теологияны зерттеді, мәдениет саласында білім беру, әдебиет, поэтика зерттеді. Оның осынау ғылым мен философия саласындағы кітаптары ежелгі заман ғылымын негізінен түгел қамтыған білімнің энциклопедиясы болды. Бұл еңбектердің арасында өте маңызды байланыстар мен үндестіктер болса да, олардың стилі мен тақырыптары жағынан әртүрлі болып келеді. Өз заманында белгілі болған ғылыми мәліметтердің бәрін білген адамдардың ең соңғысы Аристотель болған деген жорамал жасалған].

4) Ортағасырлық исламдық Шығыс 
5) Филология және жаратылыстану ғылымдарының дамуымен бірге Бағдат халифатында және Араб мемлекеттерінде ғылыми орталықтар ашыла бастады. Олар: VIII ғасырда грамматикалық мектептер Басра, Куфе және Бағдатта ашылды. 830 жылы Бағдатта «Дар аль-улюм»  академиясы құрылды. 972 жылы Каир қаласында аль-Азхар  университетінің негізі қаланды. Араб-Пиреней жерінде ғылым мен білім үлкен дамуға қол жеткізді. X ғасырда Кардованың өзінде 27 медресе болды және онда медицина, астрономия, математика, философия ғылымдарынан білім берілді.
Ортағасырлық мұсылман ойшылдары ежелгі грек ғылымы мен философиясымен қатар, философиялық дәстүрлерді одан әрі жалғастырып, дамытқан. Ортағасырлық Батыс Еуропада христиан дінін идеологияландыру, философияны негіздеу процесі жүріп жатса, мұсылман әлемінде, әсіресе, VII – X ғасырларда философия мен ғылым өзінің гүлденген кезеңін бастан кешірді. Бұл кезеңде алгебра, психология, астрономия, химия, география, медицина, т.б. ғылым салалары қарқынды дамыды. Мұсылман әлемінің философтары мен ғалымдары Батыстың ғылымы мен философиясыныңқалыптасуына дүниетанымдық жағынан зор ықпалын тигізді. Батыс әлемі мұсылмандық Шығыс философиясы арқылы алғаш рет антика мәдени мұрамен, сондай-ақ Шығыс мәдениетінің жетістіктерімен танысты. Ислам философиясының бастапқы негізін қалаушылар қатарында әл-Кинди мен әл-Фараби тұрды. Ортағасырлық дәуірде “арабтардың философы” атанған әл-Кинди (800 – 879ж) философ қана емес, дәрігер, математик, астроном ретінде де белгілі. Оның пікірінше, Құдай материяны, форманы, қозғалысты, кеңістік пен уақытты жаратқан. Пайда болған нәрсе қозғалыстың нәтижесінде өзгереді және ақыр соңында жойылады, ол – мәңгілік емес, оның соңы бар. Әл-Кинди жаңа платоншылдыққа жақын болса, әл-Фараби  X ғасырдағы Аристотельдің ізбасары болды. Әл-Фарабидің көптеген филосиялық идеялары батыс Еуропа философияның идеялары мен тұжырымдамаларының қалыптасуы мен дамуына, ықпалын тигізді.Аль-Фарабидін енбектерін жалпыфилософиялык суруктарына арналган Слово о субстанции, СУЩЕСТВА ВОПРОСА, КНИГА О ЗАКОНАХ,КНИГА О ПОСТОЯНСТВЕ ДВИЖЕНИЯ ВСЕЛЕННОЙ деп аталатын болса адамнын танып білетін момкуншіліктерне арналган тракттатары О СМЫСЛЕ РАЗУМА, КНИГА О РАЗУМЕ ВЗРОСЛЫХ,БОЛЬШАЯ СОКРАЩЕННАЯ КНИГА ПО ЛОГИКЕ ТРАКТАТ О СУЩНОСТИ ДУШИ деп аталады жане материяны сан сапа кеністік пен укыт аясында зертеген МАТЕМАТИКА ГЕОМЕТРИЯ АСТРОНОМИЯ ЖАНЕ МУЗЫКА траккттары жарык корген болатын. Орта ғасырлардағы философия мен ғылымның дамуына энциклопедист-ойшыл ибн Сина (980 – 1037ж)зор үлес қосты. Әл-Фарабидің кейбір идеяларын одан әрі жалғастырған ибн Сина надандыққа қарсы шығып, ақыл-ой үстемдігі үшінкүресті. Философия мен теологияның ара жігін ажыратып, олардың мәртебесі туралы идеяны ибн-Рушд қосақиқаттылық туралы теориясында одан әрі жалғастырды. Философия дамуындағы рационалистік бағытты шығыстың Закария әл-Рази, әл-Маари, Омар Хайям, ибн Абдаллах, ар-Раванди сынды танымал ғалымдары мен философтары дамытты. 

Әл-Хорезми (араб.: (толық есімі - Әбу Абдулла (немесе Әбу Жафар) Мұхаммед ибн Мұса әл-Хорезми) - Орта ғасырлық Ұлы ғалым - математик, астроном (жұлдызшы), тарихшы, географ.Бұл ғалымның өмірі туралы мәліметтер өте аз сақталған. Әл-Хорезми есімі оның туған елін көрсетеді – ортаазиялық Хорезм мемлекеті, ал ғалымның тағы бір лақап аты - әл-Маджуси – оның ата-тегінде зороастриялық абыз-жәдігөйлер (арабша «маджус») бар екендігін көрсетеді.
Әл-Хорезми өзінің ұрпаққа өлмес мұра етіп қалдырған төмендегідей 8 ірі көлемді шығармалардың авторы болып саналады булар:
Алгебра деген созді біз іл Хорезми атымен байланыстырамыз (Ал-джабр) және алмукабаланың есептеулері туралы қысқаша кітап - Алгебра ғылымының негізгі қағидалары мен амалдарын жинақтауға арналған.
Үндістан арифметикасы туралы кітап - Көне Үндістан есептерінің және амалдарының талдануына арналған. Әл-Хорезми коскан улес
Жер шары бейнесінің кітабы - Планетамыздың жағрапиясы, яғни Жер бедерін, елдер мен өзен, көлдерді, таулар мен шөлдердің орналасуын анықтап, картаға түсіруге бағытталған енбегі.
Еврейлер дәуірінің (пайғамбарлар дәуірі) сипаты және оның мейрамдары туралы трактат жазган болатын;
Тарих кітабы – адамзат тарихына арналған туынды.
Күн сағаттары туралы кітап;
Әбу Райхан әл-Бируни, Әбу Райхан Мұхаммед ибн Ахмед әл-Бируни – ортаазиялық энциклопедист-ғалым. Әбу Райхан әл-Бируни 973 жылы қазан айының төртінде Қият қаласының маңында өмірге келген. Негізгі еңбектері тарих, математика, астрономия, география, топография, физика, медицина, геология, минералогия, т.б. ғылым салаларын қамтиды. Ол Орта Азия мен Иран қалаларында болып, атақты астроном, математик Әбу Наср Мансур ибн Ирактан дәріс алды. Әбу Райхан әл-Бируни – парсы, араб, грек, үнді (санскрит) тілдерін меңгерген оқымысты. 
Әбу Райхан әл-Бирунидің ғылыми мұрасының бірсыпырасы бізге жетпеген, сақталып қалған шығармаларының көпшілігі толық жиналып жарияланбаған. Жалпы алғанда ол жүз елу еңбек жазған, олардың қырық бесі астрономия мен математикаға арналған.  
Астрономиялық шығармаларында Әбу Райхан әл-Бируни дүниенің гелиоцентрлік жүйесін (Коперниктен 500 жыл бұрын), денелердің Жерге қарай тартылуын (Галилей мен Ньютоннан 600 жыл бұрын) болжаған.Бируни алгаш рет меттал тыгыздыгын олшейтін  приборын ашып сол прибормен металл тыгыздыгын олшейтін тасілін усынган болатын. Эксперементалды ғылымның калаушылары деп те айтуга болады. Жердін радиусын олшеп Бируни эклиптиканын  жер экваторына енкеу бурышын олшеген болатын казіргі заман олшеулерімен сайкес келуде.Жердін кун аясында козгалатын идеялары аркылы ол геоцентриялык теориясына куман пікір мен карайтын.
Әбу Әли әл-Хайсам Әбу Әли әл-Хасан ибн әл-Хайсам, әл-Ғазен, ибн әл-Хайсам (965, Басра — 1039 шамасында) — араб ғұламасы. Мысырлық мұсылман ғалымдарының шоқжұлдызында ең бір жарқын аттардың бірі- бұл математик, универсал ғалым ол Еуропада әл-Хазен деген атпен танымал болған. Әл-Хайсам Басрада (Ирак) дүниеге келді.Фатимит әулетінен шыққан.
Хайсамның атақтылығы оның камера обскуры авторы ретінде танымыл гулама. Ал камера обскуры гылымнын жетістіктерінің дамуына улкен асерін берген болатын, әсересе жарык оптика сонын ішіндугі турле линзаларын маныздалыгын ашкан болатын линза плоский сферический целиндриялык кононические осы аркылы астрономияда галилей Бруно улкен астрономия саласында ғылыми жаналыктар  жаналыктар ашкан болатын, Әл-Хайсамның геометрикалық оптика мәселелеріне байланысты 7 кітаптан тұратын “Оптика қазынасы” (12 ғ-да латын тіліне аударылған) деген еңбегі физикалық оптиканың дамуына үлкен әсер етті.
Каирде біраз жыл тұрып, еңбек еткен. Оның еңбектері математикаға, физикаға, медицинаға, физиологияға т.б. арналған. Аристотельдің, Евклидтің, Галеннің еңбектеріне түсіндірме жазған. Хайсам жазған еңбектерінің ішінде Архимед, Аполлония және Эвклидомның тұжырымдамаларын сөзге алып, медицина саласында Галенге, физикадан Аристотельге пікір жазған. Әл –Хайсамның ең маңызды шығармасы ол «Іргелі еңбек» (Фундаментальный труд), «Китаб әл-Маназир» (Оптика кітабы). Бұл еңбектерінде Әл-Хайсам көздің жарықты қалай қабылдайтынын анатомия мен геометрия арқылы теориялық тұрғыда дәлелдейді. Платон мен Эвкалидтің «көз өзінен жарық шығару арқылы денелерді көреді» деген орныққан пікірлерін теріске шығарады.
ық: Византия империясында ежелгі ғылым мен өнердің қалыптасуы және дамуы IX ғасырда бастау алды. 
изаБілімнің негізгі орталықтарының бірі сол кезеңдердегі монастырлық мектептер болды. Еуропаның ағарту заманыны  VIII ғасырдың соңында император ұлы Карлдың кезінде бұзылды. Осы император жарлыгымен Карголиндік франк мемлекетінде 787 жылы атакты Капитулярий о науках деген занымен шіркеу жанында мектептер ашулуы жарияланып Улы Карл атымен Академия Карла великого атты гылыми когамдастык ашылды. Осы мектептерде экзегетика ягни библияны талкылау ілімімен катар антика заманынын әдеби  филологиялык дастурлері де окытыып атакты Вергилии Овидии Горации атты авторлары окытылады. Шіркеуден тыс  ғылыми оку орындарынын бірі сол уакытта ашылган Солерно каласындагы медецина мектебі, ал Болонья және Падуя калаларында  юристпруденция мектебі ашылган болатын. Осы жерде атакты Герберт Орильямский келешектегі Рим акей Сильвестр екіншішісі Испаниядан коптеген араб кітаптарын латын тіліне аударуга улесін коскан болатын Ең белсенді қоғам қайраткерлерінің бірі Толедо жұмыс істеген итальяндық Герардо Кремонский болды. Ол араб тілінен латын тіліне 70 тен астам кітапты аударған. Ол кітаптар математикаға, оптикаға, астрономияға байланысты болды. Олардың ішінде Птолемейдің Альмагесті, Евклидтің Бастамасы және жаратылыстану ғылымына байланысты Аристотельдің аспан және басқа трактаттары, Архимедтің дөңгелекті өлшеу туралы еңбектері, Гиппократ пен Галеннің медицинаға қатысты еңбектері болды. Сонымен қатар Сабита ибн Корры, ал-Кинди, Авиценны, ал-Хайсама, ал-Фараби,ар-Разидің мұсылмандық еңбектері болды.

Орта ғасырдағы ғылым антикалық ғылымға қарағанда кейін бірнеше қадамға шегінді. Дегенмен, орта ғасырлық мәдениет негізінде білімнің кейбір өзіндік маңызы бар салалары � астрология, алхимия, астрохимия, табиғи магия пайда болды. Олар қазіргі ғылымға негіз болып саналды. және механикалық турғыдан түсіндірудің алғашцы қадамдары жасалды. Бос кеңістік, шексіздік, түзу сызықпен қозғалу сияқты түсініктер пайда болды.

Дәл өлшеуге жағдайлар тууының де маңызы болды. Астрономияның дамуы да бүған себеп болды.

Математика мен физиканың арасында байланыс нығая түсті, жаңа уақыттың математикалық физикасы пайда болды және бұл ғылымның даму бастауында атақты астрономдар � Коперник, Кеплер, Галилей түрды.

Орта ғасырлық жаратылыстанудың бір жетістігі � дүниенің аяқталғанын шеңбермен білдіруден бас тарту болды. Бұл модель шексіздік сызығымен, яғни дүниенің шексіздігін білдіретін модельмен алмастырылды.

Сол кездегі ғылымның дамуына қалалықтарды қатал тәртіп жағдайына бағындыратын діни әдет-ғүрыптарды уақыт бойынша тәртіппен өткізу, орта ғасырлық мектеп мен университеттердің ашы-луы да әсерін тигізді. Тек қана антикалық ғылым мен кітапты ғана оқып-үйрену емес, логикалық ойлау да да жоғары бағаланды.

Дегенмен, орта ғасырлық дүниетаным ғылым мүмкіндігін шектеп, дамуын тежеді. Сондықтан, жаңа уақытқа дейін ғылымға көзқарасты өзгерту қажет болды, ол қайта өрлеу дәуірінде жүзеге аса бастады.

Жаңа ғылымның ірге тасын қалағандардың бірі Галилео Галилей болды. Ол математикалық және тәжірибелік жаратылыстанудың негізін салды.

XIV-XV ғасырларда көптеген университеттер пайда болды:  

1347г. - Пражский.

1364г. - Краковский.

1365г. - Венский.

1386г. - Гейдельбергский.

1409г. – Лейпцигский
Абу́ Наср Муха́ммед ибн Муха́ммед аль-Фара́би  870 -950. 

Казахстан  12 января , Дамаск, совр. Сирия) — философ, математик, теоретик музыки, учёный Востока. Один из крупнейших представителей средневековой восточной философии. 
і монРенессанс немесе Қайта өркендеу дәуірі (итал. Rinascimento, ол итал.- «қайта» және итал. nasci – «туылу» сөздерінен құралған тұрақты термин) - ХІV-ХVІІ ғасырларға аралығындағы еуропалық жаңа мәдениет қозғалысы.        
        Ол орта ғасырдың соңында Италияның орталық өңіріндегі қалалар- Флоренция, Милан қалаларынан басталып, еуропаның өзге елдеріне кеңейген. Ренессанс сөзі бұл күндері ауыспалы мағынада "Өркендеу, гүлдену, жаңару, көркею, қайта серпілу" секілді мағыналарды береді. Ренессанс дәуірінде ежелгі антикалық мәдениетке қайту, ежелгі грек-рим мәдениеті мен философиясынан үйрену, сурет пен бейнелеу өнерінде, өнер мен әдебиетте тегіс гуманизмді (адамгершілікті), пантеизмді (табиғат құдайшылдығы), натурфилософияны негіз еткен тың шығармашылық сынақтарын жасау, католик дінінің озбырлықтарына ащы сын айту, дінді реформациялау, протестантизм, гелиоцентризм, утопия, жаңа теңіз жолдарының толассыз ашылуы секілділерде көрініс тапты. 

ары Қайта өрлеу дәуіріндегі орталық философиялық мәселелердің бірі пантеистік ілім болды. Осы бағыттың өкілі католик шіркеуінің қайраткері, кардинал, Германия легаты, атақты философ – Н.Кузанский (1401-1464). Ол «Білместік ғылымдары туралы», «Шығу тегі туралы», «Мүмкіндік болмысы туралы» атты еңбектерін жазды.
     Н.Кузанский ілімін әрі қарай жалғастырған италиялық ойшыл Джордано Бруно (1548-1600). Бруно: «Табиғат деген ол заттардағы құдай, табиғаттың өзі Құдай не Құдай заттардың ішінде» ,- дейді. Бруноның көзқарасын шіркеу идеологтары аса жек көрді. Ол 1592 жылы түрмеге жабылды. Инквизация одан өз көзқарасынан бас тартуды ұсынды. Оның көнбегендігінен, 1600 жылы Римде оны отқа өртеп жіберді. Оның негізгі еңбектері: «Себептілік бастама және біртұтастық туралы», «Әлемнің және заттардың шексіздігі туралы». 
                   екЖаңа заман ғылымының пайда болуы
Жаңа заман — өнеркәсіптік өркениеттің қарыштап алға басып, қоғамның барлық салаларында түбегейлі өзгерістердің белең алғандарға байланысты жаңа сипатқа, жаңа мазмұнға ие болды. Ғылымның дамуына еркіндіктің берілуі қоғамдық сананы жаңа сатыға көтерді. Ғылыми революция математика және механика саласында басталды да, басқа ғылым салаларындағы ғылыми жаңалықтармен жалғасты.
XVII ғасыр ғылыми революция — адамзат баласының өзін қоршаған дүниені танып-білуге деген құлшынысының жемісі болды. Рационализм қоғамдағы орын алған тарихи жағдайларды ескере отырып, христиан дінінің католиктік тармағымен, оның дүниені құдайдың жаратқандығы туралы ілімімен де санасып отырды. 

Жаңа заман философиясының ерекшелігі рационализм мен ғылым болды. Жаңа заманға жаңа ғылыми жаңалықтар, жаңаша дүниетанымдық көзқарастар керек еді. Гидростатика, механика, геометрия, т.б. ғылымдар саласында қол жеткен жаңалықтар табиғаттану, философия ғылымдарына үлкен әсер етіп, философияда механистік көзқарасты және метафизикалық ойлау тәсілін қалыптастырды. Философияда механикалық, метафизикалық көзқарастың қалыптасуына зор үлес қосқан ойшыл  - ағылшын философиясының көрнекті өкілі, ғылыми зерттеудің- индуктивтік тәсілінің негізін қалаушы 

          Жаңа заманда эмперизмнің негізін салушы, схоластикаға қарсы шыққан Фрэнсис Бэкон (1561-1626). Ол Жаңа Заман материализмі мен тәжірибелік ғылымның негізін қалаушы, «Білім-күш, күш-білімде» деген қағиданы насихаттады. Оның еңбектері: «Ғылымдар табысы», «Жаңа Органон», «Жаңа Атлантида».

     Бэкон елестердің 4 түрін көрсетті: бірінші, «Тектік» елестер. Ол адам табиғатының өзінен, адам ақылы мен сезім мүшелерінің жетілмеуінен шығады. Екінші, «Үңгір елестері». Ол адамның қоршаған дүниені субъективтік қажеттілік түрде қабылдаумен байланысты. Үшінші, «Нарық елестері». Ол дұрыс емес не дәл емес сөздердің нәтижесінде, терминдерді дұрыс пайдаланбаған жағдайда болатын кедергі. Төртінші, «Театр» елестері беделге, соның ішінде дәстүрлі философиялық жүйелерге сөзсіз сенуге негізделген. 

Табиғаттың сырын, заңдылықтарын біоген адам оларды өз қажетіне жарата алады, ал табиғатты материяны қарастыру арқылы түсінуге болады. Материяның қасиеттері көп, солардың ішіндегі негізгісі – қозғалыс. Қозғалыс – материяның кеңістіктегі орын ауыстыру  ғылымдары тәсілмен қабылдап білуге болатын денелер ғана, ал рух,жан, т.б. ғылыми тұрғыдан танып білуге болмайтын болғандықтан – нақты шындыққа жатпайды. Табиғатты танып-білу негізінде мәдени  өмірді мақсаттылықпен өзгерту  - адамзаттың негізгі мақсаттарының бірі. Бұл жолда адамдар әр нәрсеге сеніп, табынушылық жалған эксперимент екенін түсінулері керек. Бэконның түсінігінше, зерттелетін заттардың қасиеттері еш уақытта өзгермейді және олар бір - бірімен байланыста болмайды.

Жаңа  заманда кәсіпорындардың ашылуына, капиталистік буржуазиялық қатынастардың дамуына байланысты нақты ғылымдарға –математика, механика, физика ғылымдарына, ғылыми әдістер мен жаңалықтарға сұраныс жоғарылады.

Француз ғалымы және философы Рэне Декарт (1596-1650жж.) Ла Флеш мектебінде окып журип оз заманын физика математика астрономия ғылымдарының денгейне конілі толмай асересе Аристотельдін жылдамдылык ускорение ваккум сиякты угымдарга конілі толмай ол озіне үлкен максат кояды Бул максат бүкіл Аристотель ғылымың егжей тегжей калыпына келтірі болды Осы максатпен ол сол уақыттағы прогрессивті Европа  университтетерімен байланыс устап оз елінен Германия Англия турактайды да жиырма жылдан астам Голландия елінде мекендеп ғылымды улкен ғылыми дәрежесіне котеріп механика зандарың ашып отец новоевропейской науки деген атакка ие болады. Яғыни Декарттын атымен келешекте философия Научная болып аталады. ақыл -ойды таным процесінде бірінші орынға қойып, тәжірибенің рөлін сол ақыл- ойдың мәліметтерімен тексеретін қарапайым практикаға дейін түсіреді. Декарттың философиясы өз бастамасын «күмәндану» қағидасынан алады. Ол дәстүрлі қалыптасқан пікірлерге де, сезімдік танымның ақиқаттығына да күмәнданады. Нағыз шындық - «күмәндануды» ойлаудың қабілеті деп мойындау. Оның «Мен ойлаймын, олай болса, өмір сүремін» деген қағидасы төмендегідей тұжырым жасауға мүмкіндік береді: біріншіден,ол танымның  негізін объективті шындықтан іздемейді, керісінше, таным процесінің өзінен табуға ұмтылады; екіншіден, бұл қағида оны мәнділіктен субстанциясы (түпнегізі) бар екенін мойындауға итермелейді.ту оңында император ұлы арезінде зылды. Ең  
XIX—XXI ғасырлар 
ТоТеориялық негіздемесі жаңа ғылыми әдістемесін  Фрэнсису Бэкон, өзінің "Жаңа органоне арасында« атты еңбегінде басқа да ғылым қайраткерлерінің осы кезеңнің ғылымының дамуына үлес қосты. Олар:  Тихо Браге, Кеплер, Галлей, Браун, Гоббс, Гарвей, Бойль, Бог, Гюйгенс, Лейбниц Паскаль.
Ағартушылық дәуірдің орнына XVII ғасырда қазіргі заманғы математика және жаратылыстану ғылымдары жалғастырушы ұрпақ Ломоносов, Эйлер, де, Бюффона және д.Аламбера секілді ғалымдарды атауға болады. 

ледо Бұл кезеңде заманауи ғылымың негізгі институттарының негізі қаланды. Ғылымның қоғамдағы рөлінің өсуі оның жан-жақты аспектілердің негізінде дамуына көмектесті. Мемлекеттердің дамуы сонымен қатар техникалардың дамуы, өндірістегі төңкерістер мұның барлығымен ғылым тікелей байланыста дамып жатты. Әртүрлі технологиялардың дамуы ғылымның дамуын жылдамдатып отырды. Ал, ғылым болса сол кездегі жаңа технологияның дамуына негіз болды. Гравитациилық классикалық теорияны кезінде Исаак Ньютон негізін қалаған болатын. Электор тогының аналогты теориясын және магнитизм теориясын XIX ғасырда Фарадея, Ома және  Максвелла секілді ғалымдардың арқасында пайда болды. ХХ ғасырда физика саласында жаңа ревалюция басталды.
Қазіргі ғылымның жетістіктері және оның себептері. Әдіс мәселесі. Танымның негізгі әдістері. Ғылыми таным әдістері және және ғылыми ақиқат ерекшелігі. Ғылыми және ғылыми емес білімнің демаркациясы мәселесі. Ғылым құндылықтары. Ғылымды білім, қызмет және әлеуметтік институт ретінде талдау. Ғылымдардың классификациясы: Аристотель, әл-Фараби, Ф.Бэкон, Г.Гегель, О.Конт. Шоқан Уәлихановтың ғылым философиясы.

 Қоғам өміріндегі ғылымның рөлін бағалаудағы қайшылықтар. Сциентизм және антисциентизм. Ғылым және техника. Ыбырай Алтынсариннің білім философиясы. «Білімді адам» моделі. Ғылыми-техникалық прогресс және қазіргі ғылымның даму болашағы мәселелері. Қазіргі ғылым және этика. Қазақстан ғылымы дамуының келешегі. Отандық ғылым мен білімнің дамуындағы «Жаңа гуманитарлық білім. Қазақ тіліндегі 100 жаңа  оқулық» жобасының үлесі. Гуманитарлық инженерлік дайындықтың гуманитаризация білім беру моделі ретінде контекстінде түрлендіру.
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мың негізгі7 Дәріс
Адам философиясы және  құндылықтар әлемі

Космоцентризм — система философских взглядов, в которых космос (как философское понятие) занимает центральное место.

Стержневой идеей др.греч. философии являлся космоцентризм - восприятие мира как огромного и таинственного Космоса, гармоничного и многообразного в своих проявлениях. Страх и преклонение перед Космосом, проявление интереса прежде всего к проблемам происхождения материального мира, объяснению явлений окружающего мира

Теоцентризм — философская концепция, в основе которой лежит понимание Бога, как абсолютного, совершенного, наивысшего бытия, источника всей жизни и любого блага. При этом основой нравственности служит почитание и служение Богу, а подражание и уподобление Ему считается высшей целью человеческой жизни.

Наиболее распространен теоцентризм был в Средние века.

Антропоцентризм (от греч. άνθροπος — человек и лат. centrum — центр) — философское учение, согласно которому человек есть центр Вселенной и цель всех совершающихся в мире событий.

Антропоцентризм предписывает ставить феномен человека во главу всей прочей жизни. Ценность человеческой жизни может уравновесить только ценность другой человеческой жизни.Антропоцентризм ставится также в оппозицию мировоззрению монотеистических религий (теоцентризму), где центром всего является Бог, а также античной философии (космоцентризму), где в центре всего находится космос.

Слово «антропоцентризм» встречается сегодня в разных значениях — от антропоцентрического принципа в лингвистике до антропоцентризма в экологии. Наиболее распространённое значение — экологическое: человек — хозяин природы, и имеет право получать из окружающего мира нужные ему ресурсы, даже путем ущемления других биологических видов. Такое наполнение термина получило широкое распространение в XX веке.

В то же время, история слова гораздо древнее. Известное выражение Протагора «Человек есть мера всех вещей» называют ключевой фразой антропоцентризма греческой философии. В Средние века был очень распространён антропоцентризм христианского толка, под которым подразумевали, что человек — вершина творения, венец его, и, соответственно, обязательства его — наибольшие. В этом смысле христианство — антропоцентрическая религия, так как строится вокруг человека. Сегодняшнее наполнение термина — светское, такой антропоцентризм называют также секуляризованным антропоцентризмом.

Социоцентризм (социологизм, культуроцентризм) - методологический подход, который в определении человека, его сущности устанавливает приоритет социума, культуры, полагая, что человек, его жизнь и поведение целиком зависимы от общества.

Истоки такого подхода можно обнаружить у французских материалистов XVIII века (К. Гельвеция и др.), которые сформировали представление о человеке как продукте социальной среды и воспитания. Но они не рассматривали человека деятельным существом, ибо полагали, что социальная среда в конечном итоге определяется и преобразовывается сознанием. Діни дұниетаным - адамның дүниетанымы мен көзқарасы, сондай-ақ оның құдайдың бар екеніне деген сеніміне қатысты өмірлік іс әрекеті. және оның Құдаймең байланыс сезімі,Құдайдаң тәуелділік сезімі, адамға қолдау көрсететін және  және бар нәрсеге қатысты белгілі бір мінез-құлық нормаларын белгілейтін  құдай құдіретті күшіне деген құрмет пен осы құрметпен анықталатын  адамның мінез-құлқы.
Дін философиясына келсек бұл жерде Құдай, болмысы, адамның әлемдегі орны сияқты күрделі мәселелерге қатысты өте маңызды және әрқашанда өзекті философиялық сұрақтар көтеріледі.

 Адамзат, Құдай және Құдай философиясында көтерілген дүниелер қазіргі әлемде болып жатқан жаһандану мен ақпараттық өзгерістерге қарамастан әрқашанда әрқайсымыз үшін жақын және түсінікті болады деп айтсам, менімен келісендер деп ойлаймын. .

Философияда көтерілген Құдай мен адамның тақырыптары барлығына бірдей және жалпыға бірдей құнды. 

Мысылы, Абай, әл-Фараби, Ибн Сина, Орыс діни Соловьевтің философиясы әрқайсымыздың жүрегіміз бен рухымызды таң қалдырады, өйткені бұл жердегі  адамның үйлесімді, бақытты және рухани күшті болуды армандауы мен қалауы діни философиясымен байланысты да ешқайсымызды қалдырған жоқ.

 Айтарықтай, Ортағасырлық шығыстық тарихи философия араб, парсы, түркі тілдерінде жазған ислам әлемінің ұлы ойшылдары мен ақындары мұсылман дінімең байланысты екенін ерекше атап өткен маңызды.Осының қатарына Орта ғасырдың данышпандары Ахмед Яссауи, Абу Хамид әл-Газали, Джалаладдин Руми, Омар Хайям, Саад, Навои, Ибн - Сина, Низами, Ибн әл-Араби да айтамыз..Демек, ортағасырлық философиядағы ілімі бойнша  адам өзінің алғашқы болмысын қалдырған, ол әдетте Құдайдан  алыстаған. Айтарлықтай, жалпыдаң алсақ діни козкарасында екі адам бейнесі беріледі олар  «Аспан адамы» мен «Жердегі адам» олар  байланысты болады.  Діни философиясында  Жер адамы әдетегідей  өзінің «нефстерін» іске асырған болады да өзінің «Құдай болмысына»  оралуың туралы мәселе көтереді

Осы түсінікке сүйене отырып, адам ұғымы «жанның көтерілуі» ретінде қарастырылады, оған мыналар кіреді: «Адам бойндағы Құдайдың кұдыретінің көбеюы», 2. Жеке тұлғаның эгоизмін жою мәселесі.

Осылайша, ортағасырлық араб тілді философиясы авраамдық демек ислам монотеистік дәстүрмен ежелгі философиялық мұраның синтезіне назар аударды. Грек философиясын исламдастырып, ал исламды философиямең ұштастырып ортағасыр шағыс Фаиласуфтар мұсылман дінінің негізгі ұстанымдарын негіздеудің ұтымды жолдарын ойлап тапты, Осының аясында олар«кемел адам» ұғымың негізделеді.

Сонымен, әл-Фараби да,   Абай да  Алланың адамға білім мен өмірде еркіндік беретін ең жоғарғы кемелдік.  Мысалы, Әл-Фараби «Алланың бар екендігі кемелді және бар болмыстың бәрінен бұрын, одан асқақ ештеңе жоқ Оған ештеңе жете алмайды » деді [2, б. 203]. Аль-Фараби бойншы Алла Тағала адамдарға ерік бостандығын және таңдау қасиетің силады. адамда жақсы және шынайы бақытқа жолы бар деді. Бұл жағдайда  Аль-Фараби бойнша, адам ақылына жақсылық пен жамандықты, нағыз бақытты иллюзиядан ажырату қабілетінің рөлі берілді. 

Әдебиеттер тізімі:

1.Барнард, Алан. Антропология тарихы мен теориясы [Мәтін] = History and Theory in Anthropology : [оқулық] /. — 240 б. : схемалар.

2.Харари, Ювал Ноаһ.Homo Deus: Болашақтың қысқаша тарихы  — Алматы : «Ұлттық аударма бюросы», 2019. — 434,  б.
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Өмір және өлім. Өмірдің мәні

Во-первых, Платон дал развернутую аргументацию в пользу идеи бессмертия души. В "Федоне" он доказывает бессмертие души с помощью идеи взаимоперехода противоположностей. Первое доказательство бессмертия души получило название «циклического», поскольку основано на понятии взаимной обусловленности любых противоположностей. Поскольку противоположности предполагают наличие друг друга — так, большее возможно только при наличии меньшего, а сон возможен только при наличии бодрствования, — таким образом, смерть подразумевает наличие бессмертия. Как говорит в этом диалоге Сократ: «Если бы всё, причастное жизни, умирало, а умерев, оставалось бы мёртвым и вновь не оживало, — разве не совершенно ясно, что в конце концов все стало бы мертво и жизнь бы исчезла?» Раз живое происходит из мёртвого, а умереть может только живое, то этот факт может служить аргументом в пользу перевоплощения душ. Души умерших должны оставаться в нетленном состоянии, что отличает их от природы тела и предполагает дуализм духа и тела.

Второй аргумент в пользу бессмертия души

Второй аргумент в пользу бессмертия души основан на учении о знании как припоминании. В сознании человека наличествуют универсальные понятия, такие, как «красота сама по себе» или «справедливость сама по себе». Эти понятия указывают на абсолютные сущности, существующие вечно. Если душа знает о них, то душа человека существовала и до того, как сам человек рождается на свет. Душа не могла бы получить знание о бессмертных и вечных сущностях, если бы сама не была бессмертной и вечной. В соединении с первым аргументом доказывается и продолжение существования души и после смерти человека: «Раз наша душа существовала ранее, то, вступая в жизнь и рождаясь, она возникает неизбежно и только из смерти, из мертвого состояния. Но в таком случае она непременно должна существовать и после смерти: ведь ей предстоит родиться снова».

Третий аргумент в пользу бессмертия души

Третий аргумент «Федона» связан уже с доказательством разнородности души и тела. В диалоге постулируется наличие двух видов сущего. К первому относится всё зримое и разложимое, ко второму — безвидное, то есть, недоступное чувствам, и неразложимое. Как очевидно, тело это то, что зримо и постоянно изменяется. Следовательно, тело — сложно по природе, и в нём нет ничего простого и неразложимого. Именно поэтому тело и смертно. А душа безвидна и влечётся к познанию вещей вечных и неизменных.Далее по ходу рассуждения Сократ замечает «Когда душа и тело соединены, природа велит телу подчиняться и быть рабом, а душе — властвовать и быть госпожою. Приняв это в соображение, скажи, что из них, по-твоему, ближе божественному и что смертному? Не кажется ли тебе, что божественное создано для власти и руководительства, а смертное — для подчинения и рабства? — Да, кажется, отвечает его собеседник. — Так с чем же схожа душа? — Ясно, Сократ: душа схожа с божественным, а тело со смертным». Значит, раз уж смертное тело с помощью, например, бальзамирования, способно сохраняться длительное время в нетлении, то душа, причастная божественному началу, тем более должна быть признана бессмертной.

Четвертый аргумент в пользу бессмертия души

Возражение против второго контраргумента представляет собой самостоятельное, четвёртое доказательство бессмертия души. В нём дается более сложное учение о противоположностях. Противоположности исключают друг друга. Так, если число чётное, то оно не может быть нечётным, а если нечто справедливо, то оно не может быть несправедливым.

Если дать определение души, то она есть подлинная причина существования тела. Такая причина называется Платоном эйдосом или идеей. Подобно тому, как нельзя вывести из строения тела Сократа тот факт, что ныне он находится в заключении, приговорённый к смертной казни, так и во всяком ином случае сама телесность не может считаться причиной существования человека.

Сенека, Луций Анней (Lucius Annaeus Seneca minor 4 до н.э. - 65) -римский философ, драматург, оратор, государственный деятель. Был учителем и советником императора Нерона, пытался удерживать его от жестокостей, в том числе против первых христиан. Был ложно обвинен в заговоре против Нерона и закончил жизнь самоубийством. Как философ был эклектиком, но называл себя стоиком. Он проповедовал самодостаточность, достигаемую через жизнь в соответствии с природными данностями, что предполагало презрение к быту, подавление страстей, подчинение учстановленным порядкам. Сенека был автором множества работ, популярных среди современников, но практически не дошедших до наших времен.

Әдиебеттер тізімі:
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Этика. Құндылықтар философиясы

Этика или, как еще ее можно назвать, философия морали, исследует проблемы добра и зла, а также нравственные взаимодействия между людьми. Она является одним из основных философских разделов.

Данный термин был образован от греческого слова ethos Аристотелем, что в переводе на русский язык означает характер или обычай.

Основные различия в разнообразных философских трактовках морали прежде всего определяются по расхождениям в понимании самого морального источника, некоего морального идеала, к которому человек обязан стремиться.

В зависимости от понимания источника морали определяют четыре типа теорий этики:

Натуралистические концепции, которые говорят о том, что источник морали идет из природы, а сама мораль является моментом развития биологических (природных) закономерностей;

Социологические концепции, в соответствии с которыми источник морали идет из общества, а сама она является элементом общественной организации, разновидностью социальной дисциплины;

Антропологические концепции, по которым мораль происходит из человеческой природы, является его неотъемлемым качеством;

Сверхнатуралистические концепции, в которых говорится о том, что мораль происходит из некоего трансцендентного источника, который находится вне пределов существования человека.

Основные этические теории

Среди основных этических теорий самые важные – это этика долга, этика добродетели и этика ценностей.

Аристотель разработал основные идеи этики добродетели. Под добродетелью он понимал такие личностные качества, которые способны помочь человеку контролировать возникающие в нем страсти. Когда человек действует в зависимости от своих добродетелей, человек обязательно является нравственным. Источник зла – это отсутствие или скудность добродетелей. Аристотель выделял следующие основные добродетели: рассудительность, мудрость, справедливость, мужество. Рассел позже предложил другой список: храбрость (умение постоять за свои убеждения), оптимизм и интеллигентность. Иные авторы отмечают среди добродетелей еще толерантность (терпимость к чужому мнению), разумность, справедливость, коммуникабельность, свободолюбие и др.

Этику долга развил И. Кант как противовес этике добродетелей. В соответствии с его идеями, идеал добродетели может привести как к добру, так и ко злу – если добродетелью распоряжается человек, по венам которого течет «холодная кровь злодея». Самым фундаментальным критерием добра является то, что добро без ограничений и оговорок. Таким образом, среди критериев добра оказываются такие моральные ценности как «не лги», «не убивай», «не воруй», «не используй человека в качестве средства». Гарантией же от злых поступков является не добродетель, а моральные законы, которые носят всеобщий, формальный и универсальный характер. У данного вида этики есть множество сторонников, однако столько же у нее и критиков, которые упрекают ее за склонность к догматизму и отстраненность от жизни.

В соответствии с этикой ценностей, в мире существуют только относительное добро и относительные ценности. Их нужно учитывать для того, чтобы избежать этических химер. Самыми важными видами этого вида этики являются прагматизм и утилитаризм.

Утилитаризм зародился в Англии и развивался такими учеными как А. Смит, И. Бентам, Дж. С. Миллем. Латинский термин, от которого образовано его название, «utilitas» имеет значение выгоды или пользы. В рамках данного вида этики ценностей, самый важный критерий добра – это достижение пользы, однако не во что бы то ни стало, а в соответствии с формулой, которую вывел И. Бентам: "Наибольшее счастье для наибольшего числа людей". Под самой полезностью И. Бентам подразумевал наслаждение при отсутствии страданий.

В соответствии с теорией прагматизма, которую развивали Ч. Пирс, Дж. Дьюи и У. Джемс, моральное благо – это достижение успеха, которое связано с решением определенных проблемных ситуаций. Прагматисты считают, что ценности – это результат деятельности человека и уверены в этом больше, чем утилитаристы.

Каждое из трех вышеназванных направлений в рамках философии этики имеет как достоинства, так и недостатки. К примеру, этика добродетелей сконцентрирована на том, чтобы понять моральный облик конкретной личности, этика долга превыше всего ценит общие законы морали, а этика ценностей исследует бытие человека в мире. Все три этих пункта актуальны на сегодняшний день.

Однако, объединение данных направлений и их сильных сторон, а также устранение недостатков все еще является неразрешимой проблемой. Все эти направления исключают друг друга, их нельзя собрать воедино в одну теорию. Таким образом, проблема этики иная – не соединить противоречащие друг другу теории вместе, а использовать каждую из них в той ситуации, которой она отвечает в наибольшей мере. В некоторых случаях самой эффективной будет этика добродетелей, в другой – этика долга, а в третьей – этика ценностей. Все эти направления гармонично дополняют друг друга.

Смело можно сказать о том, что в самой фундаментальной в моральной жизни является этика добродетелей. Однако это не значит, что нам следует отказаться от этики долга и ценностей как в теории, так и в реальности. Каждая из конкретных ситуаций всегда укажет, какой из трех подходов будет максимально рациональным и эффективным для того, чтобы разрешить возникший моральный конфликт.

	Этика Августина Аврелия

Выдающийся мыслитель, деятель (епископ) христианской церкви Августин Аврелий (354-430) за заслуги был назван Блаженным (святым). Путь его духовных поисков сложный и противоречивый: после лет легкомысленной молодости увлекался манихейством (религиозным учением, согласно которому добро и зло, свет и тьма являются исконными и равноправными началами бытия, которые находятся в постоянной борьбе), скептицизмом, неоплатонизмом. Тридцатитрехлетняя принял христианство и начал работу по созданию оригинального учения, выстраивая его на вере в святость Библии. Собственный жизненный опыт (в частности, то, что он без сознательных усилий пришел к добродетели через порочности) казался ему неестественной событием, чудом, которое можно объяснить только действием благодати Божией. Этот вывод существенно повлиял на его этическую концепцию.

Для Августина Бог абсолютной творческой силой, высшим благом, блаженством, справедливостью, нравственным законом. Он максимально совершенный, самодостаточный, непознаваем. Благо и добро не могут существовать над ним или рядом с ним. Благо нельзя отделить от Бога, поскольку благо - это Бог, а высшее благо - воля Божья. Созданная Богом природа иерархически (строгий порядок подчиненности низших сил по высших) организована, а ее вершиной является человек. Чтобы правильно оценить любое явление, необходимо иметь в виду, что природа - совершенство как целое. На этой основе можно убедиться, что Бог достоин уважения за все его творения, поскольку любое бытие добром. Однако Бог и созданный им мир различаются между собой, как создатель и результат творчества. Истинного наслаждения достоин только Бог, потому что он самоценный.

Учение о нравственности является центральным во всей системе И. Канта. Этика Канта – целостна, емка, постулативна. Она полностью основана на его философском учении – трансцендентальном идеализме. Кант утверждает, что при своем рождении человек обладает потенциалом как для нравственных, так и безнравственных поступков; и хотя существует врожденное нравственное чувство, оно должно быть целенаправленно развиваемо и тренируемо в соответствии с имеющимися этическими представлениями самого индивида.

Источниками кантовской этики являются гуманистические нравственные доктрины прошлого. Вместе с тем И. Кант обогатил казну философских представлений о морали и нравственности рядом принципиально новых идей, которые дают основание считать, что в лице И. Канта человечество сделало большой шаг вперед на пути нравственного самосознания.

Центральной категорией кантовской этики является понятие долга. И. Кант утверждал, что этика ничего не заимствует из других наук о человеке, а моральные принципы существовали гораздо раньше эмпирического знания об окружающем мире. В свою очередь, эмпирические знания заложены в человеческом уме априори, то есть как доопытные знания[4].

Задачу этики И. Кант видел в установлении абсолютного, общезначимого нравственного закона – императива, которым бы руководствовался человек в жизни. Такой закон или требование должен формироваться априорным (доопытным), умозрительным путем, чтобы обеспечить "чистоту" морали, ее независимость от всяких внешних объективных или субъективных влияний. Моральным И. Кант признавал только то, что проявляется во имя исполнения долга, через внутреннее принуждение. Не ради достижения счастья или выгоды стремится человек в сферу морали, а ради безусловного исполнения обязанности, общей воли, которая заложена в моральном императиве[5].

Сущностью кантовской этики является так называемый "категорический императив", то есть абсолютный закон нравственности. В этом ключе отметим следующее: категорический моральный императив Канта можно рассматривать как одну из вершин его этико-философского поиска.

Справедливо отметить, что этике Канта вообще свойственны тезисные емкие постулаты-императивы морально-этического и общефилософского спектра, при этом следует, с моей точки зрения, отметить, что Кант дифференцирует два вида императивов:

Гипотетический императив – как императив относительного, условного характера. В данном разрезе Кант полагал, что имеют место определенные поступки, которые необходимы и хороши для достижения некоторой конечной цели человека целей.

Категорический императив, по Канту, качественно иной, он есть некое предписание, безусловная максимума, неоспоримая доминанта, которая есть объективное мерило, позволяющая оценивать поступки людей, которые объективно положительны, объективно, безотносительно к какой-либо иной цели являются единственно верными.

Философская литература содержит три равновеликие, качественно идентичные по сути, но несколько различные по форме формулировки категорического императива нравственности Иммануила Канта.

В рамках данной работы целесообразным представляется сформулировать каждую из них:

· Поступай только согласно такой максиме, руководствуясь которой ты в то же время можешь пожелать, чтобы она стала всеобщим законом.

· Поступай так, чтобы ты всегда относился к человечеству и в своем лице, и в лице всякого другого также, как к цели, и никогда не относился бы к нему только как к средству.

· «Принцип воли каждого человека как воли, всеми своими максимами устанавливающей всеобщие законы»: следует «совершать все, исходя из максимы своей воли как такой, которая могла бы также иметь предметом самое себя как волю, устанавливающую всеобщие законы»[6].

Очевидно: три названных выше способа, при вербальной дифференциации есть, де-факто и де-юре, один и тот же морально-нравственный закон, и каждый из них объединяет в себе два других.

Вместе с тем, объективно анализируя проблемное поле, имеем следующее: категорический императив основан на безусловном принятии и соблюдении некоторого долженствования. Если гипотетический императив в основе своей ориентирован на целесообразность человеческих поступков, то категорический императив качественно иной. В данном разрезе отметим, что императив Канта можно рассматривать как вариативное осмысление «золотого правила морали», характерного в том числе и для восточного традиционализма: «Поступай с другими так, как бы ты хотел, чтобы они поступали с тобой». Почему этика Канта – есть преломление традиций античной философии? Этика Канта – есть этика, базирующаяся на понимании человека как высшей ценности, де-факто Кант критикует этику добродетелей, существующую со времен античности, при этом он творчески осмысливает соотношения разума и чувств, воли и эмоций, должного и желаемого.

Этика Канта детерминирована наличием у каждого человека собственного индивидуального опыта. По Канту, мир – в восприятии каждого человека – есть специфическое преломление объективной картины, когда в зависимости от познавательной способности и языка мышления каждого конкретного человека.

Объективный мир, данный нашему чувственному преломлению, обнаруживает известную вариативность восприятия и воспринятой каждым конкретным человеком «картинки».

Таким образом, можно говорить о том, что Кант рассматривает объективную реальность как основу, восприятие которой каждый человеком дифференцировано и осуществляется одновременно посредством использования двойственного инструментария: разума и чувств.

Разум без чувств пуст, чувства без разума слепы – очевидно, что данные «компоненты» познания окружающего мира понимаются Кантом как равновеликие, поскольку использование только одного из них – при отрицании другого – неизбежно приводит к искажению картины миры, к тому, что он воспринимается единообразно, а, от того, ошибочно.

Кант в своей гносеологической парадигме не абсолютизирует значение ни разума, ни чувственного компонента: лишь практика их совместного применения имеет своим конечным итогом формирование комплекса относительно релевантных окружающему миру картин, при этом каждая их них будет различна у каждого человека-носителя одновременно и разума, и чувств.

 Учение Канта о свободе – в известной степени – есть апогей новоевропейской философии человека.

Свобода «по Канту» – как категория морали и права – трактуется следующим образом. Кант говорит о том, что человек – как феномен природы, как ее естественный продукт, как существо природное, детерминированное законами природы – априори не свободен. Человек – по Канту - «… может быть сколь угодно изобретателен, но он не может навязать природе другие законы»[7].

Человек не свободен как чувственное существо, который характеризуется собственными индивидуально-личностными восприятиями, переживаниями, страстями. Человек становится моральным, стремящимся к свободе, только лишь тогда, если следует некоторому категорическому императиву.

Фактически свобода есть полное отсутствие какого-либо внешнего вмешательства в сферу действий индивида; отсутствие физического (насильственного) воздействия в индивидуальную сферу личности.

Человек наделен свободой, равными возможностями для самореализации, одинаковыми правами и обязанностями. Поэтому человек имеет возможность развивать свои личные способности для последовательного саморазвития и достижения целей. Подчеркивая независимость морали от человеческих потребностей, И. Кант был вынужден признать существование ситуаций, требовавших личной убежденности, веры в существование морального порядка. С этой целью он дополняет категорический императив тремя постулатами практического разума: идеей свободы, бессмертия души и реальности существования Бога. Эти положения нельзя обосновать рационалистически, но в них можно верить, они являются предпосылкой существования нравственного закона. Они необходимы для того, чтобы человек мог почувствовать себя свободным, мыслящим существом, которое чувствует связь с бесконечным сверхчувствительным миром.

Этика И. Канта, апеллируя к разумной доброй воли человека, призывает его даже вопреки повсеместной аморальной практике укрощать собственный эгоизм и быть всегда верным моральным обязательствам, смысл которых заключается в том, чтобы видеть в каждой человеческой личности цель, а не средство[8].

Этика Канта – есть этика, базирующаяся на понимании человека как высшей ценности, де-факто Кант критикует этику добродетелей, существующую со времен античности, при этом он творчески осмысливает соотношения разума и чувств, воли и эмоций, должного и желаемого.

Принципиальная ориентация кантовской этики на идеи свободы и человечности свидетельствует о наличии глубинной смысловой связи между ней и христианским учением, в основе которого лежит представление о любви к ближнему как о первой основе жизненного самоопределения человека.

 Сфомулировав основных нравственных качеств христианина, Августин много внимания уделил дискредитации (франц. Discrediter - подрывать доверие) "языческих" представлений о добродетели.

Зло как субстанция (сущность), по Августину, не существует. Оно является отсутствием добра, отступлением от него, ошибкой, дефектом, нарушением человеком иерархии ценностей. Это случается тогда, когда предпочитают ниже ценностям, отходят от Бога как морального абсолюта, его предписаний. Зло, по его мнению, корни которой уходят в свойства человеческой воли, которая проявляется в поезде к низшему, разрушительного начала (одновременно он признавал наличие у человека и "продуцирующего" влечения). Природа мешает человеку реализовать ее склонность к добру. Примером этого является первородный грех Адама и Евы, которых Бог наделил бессмертием, свободой воли, возможностью нравственного поведения. Однако предоставленная им свобода воли не означала произвола, поскольку Бог дал им заповеди, которые необходимо соблюдать. Однако Адам нарушил их, считая, что он сам может решать, что ему делать. Это вызвано, по мнению Августина, прежде всего гордыней, которая находилась во взаимосвязи с чувственностью, в частности сладострастием. Итак, зло, грех, в который упал Адам, заключаются в неправильном использовании дарованной Богом свободы воли. Первая злая воля, которая предшествовала в человеке всем ее злым делам, по Августину, была отступничеством от дела Божьего, а не отдельной делом.

Как только человек почувствовал себя настолько свободной, что может самостоятельно различать добро и зло и соответственно действовать, она стала на путь зла, совершила грех.

В общем Августин выделил три вида грехов (похоти): похоть плоти (тяга к чувственным наслаждениям), похоть гордыни (жажда самоутверждения через различные виды деятельности) и похоть очей (тяга к познанию доступных только Богу тайн). Все они, по Августину, нацеливают человека на земные дела, центром которых является она, а не Бог, а это вызывает все другие человеческие пороки.

Этика Августина содержит многочисленные противоречия, основным из которых является несовместимость морали с признанием божественной благодати. Например, наделяя человека свободой воли, автономностью в действиях, возможностью морального выбора, он одновременно дискредитирует моральную полноценность личности, негативно относится к активной жизненной позиции человека, признает заранее определенную ее судьбу. Человек, по концепции Августина, не может быть хозяином своей судьбы, поскольку зависит от Творца, а не от своих сознательных усилий. Она слаба, немощна, а Бог всемогущ, поэтому человек должен полностью довериться Богу.

Итак, этике Августин а Аврелия был присущ провиденциализм (понимание причин общественных событий как проявления воли Бога) и фатализм. Вынесение причины нравственности за пределы компетентности и ответственности личности является такой же крайностью, как и игнорирование внеличностных факторов морали. Необходимости примирения веры и разума, теологии и философии впоследствии осознал и отразил в своем учении Фома Аквинский.
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«Өнер философиясы»

Мақсаты: :  Өнер философиясы туралы түсініктер қалыптастыру. 
Тірек сөздер: Мәдениет,  өнер.
Негізгі сұрақтар мен қысқаша мазмұны:

1.Мәдениет феномені ретінде өнердің өзіндік ерекшелігі, оның жеке және әлеуметтік функциялары.

2.Өнер философиясы 


3.  Көркем шығармашылық субъектісі.

   Эстетика (грек. aіsthetіkos – сезіну, сезімдік) – адамның дүниені эстетикалық тұрғыдан ұғынып-түсіну заңдылықтары туралы, әсемдік заңдарын арқау еткен шығармашылықтың мәнісі мен формалары туралы ғылым. Эстетика ғылым ретінде осыдан 5 мың жыл бұрын – Мысырда, Вавилонда, Үндістанда және Қытайда дүниеге келіп, Ежелгі Грекия мен Римде кеңінен дамыған. Демокрит, Аристотель, Эпикур, Лукреций Кар, т.б. өз еңбектерінде сұлулықтың объективті негізі – шындық өмірдің заттық қасиеттерінде, байланыстарында, қатынастарында, заңдылықтарында деп білді. Ал Платонға сәйкес, сұлулық дегеніміз абс., мәңгілік және өзгермейтін, сезімнен тыс идея, өнер туғызатын сезім иірімдері осы идеяның көрінісі ғана болып табылады.Қайта өркендеу дәуірі ойшылдарының, жазушыларының, суретшілерінің (Ф.Петрарка, Л.–Б. Альберти, Леонардо да Винчи, А.Дюрер, Бруно, Монтель, т.б.) еңбектерінде адамгершілік сипаттағы реалистік бағыттар дамыды. Ағарту дәуірінің теорияшылары (У.Хогарт, Дидро, Руссо, Винкельман, Лессинг, Гердер), сондай-ақ олардың дәстүрлерін жалғастырушылар (Шиллер мен Гете) өнердің шындық өмірмен байланысын орнықтырды. Кант эстет. пікірдің мүлдем “мүддесіздігі” туралы қағида ұсынды. Ол сұлулықты пайдаға, көркемдік форманың толымдылығын–идеялық мазмұнға қарсы қойып, формалистік Эстетиканың дамуына ықпал етті. Гегель өз еңбектерінде Эстетикалық қызметті түсіндіруге негіз ретінде тарихнама принциптері мен қарама-қайшылықтарды алды, мұның өзі оған эстет. қызметті капит. өндірістің қарама-қайшы сипатымен салыстыруға, Эстетикалық ұғымның жай-жапсарын түсіну үшін еңбектің мағынасын анықтауға мүмкіндік берді. Алайда объективті идеалист бола отырып, Гегель өнерді абс. рухтың бірінші және жетілмеген формасы ретінде айқындады.
Эстетика мәселесі мен міндеттері көбінесе келесі жәйтпен айқындалады. Адамның дүниені эстет. тұрғыдан ұғынып-түсінуі бір-бірімен тығыз байланысты үш нәрседен тұрады:
1. объективті шындықтағы эстет. ұғым

2. субъективті эстет. үғым (эстет. сана)

3. өнер (субъективті және объективті эстет. ұғымдардың бірлігі ретінде).

Эстетика дүниені эстет. тұрғыдан ұғынып-түсінудің объективті негізін адамдардың қоғамдық мәнісін және табиғат пен қоғамды өзгертуге бағытталған жасампаздық күштері ашылатын олардың шығарм. қызметінің іс жүзіндегі көрінісі ретінде анықтайды.

Эстетика — философиялық ғылым. Ендеше, ол да этика сияқты нақты ғылымдар өлшеміне сай келмейді. "Эстетика" ұғымын ғылыми қолданысқа XVIII ғасырдың орта шенінде неміс философы Александр Баумгартен енгізді. Ол эстетиканы грек тіліндегі "айстетикос" сөзінен құрас- тырып шықты. Этимологиялық тұрғыдан алғанда "айстетикос" — сезім, сезіммен қабылданатын деген мағынаға ие. Этимологиялық түбір өлі күнге дейін "анестезия" сезінде кездеседі.

А.Баумгартен сезім арқылы қабылдауға мүмкін кемелділікті әсемдік деп білген, әсемдіктің бірден-бір керініс табатын саласы өнер деп қарастырған.Сөйтіп, неміс философы эстетикаға әсемдікті және оның өнерде көрініс табуын зерттейтін ілім деген анықтама берген.

Сұлулық заңы бойынша адамның дүниені игеруге деген талпынысы А.Баумгартен эстетика ұғымын енгізбей тұрып-ақ белгілі болған. Эстетиканың тікелей өнермен байланыстығын есте ұстасақ, өнер тарихы — адамзат тарихы екендігін де мойындаймыз. Адамзат есін білгелі өнермен бірге жасасып келеді.

Бізге белгісіз, бұлыңғыр ондаған мың жыл бұрын да өнердің бастапқы белгілері байқала бастаған. Атап айтсақ, тас дәуірінің алғашқы кезендерінің өзінде-ақ адамдар өнердің алғашқы нышандарын тудырып, оны өрі қарай дамытып отырған.

   Материалдық мәдениет – адамның қол еңбегі мен ой тұжырымының арқасында жасалған заттар әлемі. Оның ішінде адамның өмір сүретін үйі, жұмыс істейтін орындардың мәдениеті ерекше болып есептелінеді.
Өнер әлемінде адам.

Қазақ әдебиеті  тарихында кеңес дәуiрi ерекше iз қалдырды. Бұл кезең, негiзiнен, ұлттық әдебиеттiң өрлеу жолынан өткен, жанрларын байытқан, одақтық, сол арқылы, әлемдiк әдебиетпен қарым-қатынасқа түскен шағы болды. Алайда, әдебиеттiң даму қарқыны үнемi бiркелкi болмады. “Әдебиеттiң партиялылығы” принципi оның тақырып таңдауына керi әсер еттi. Әдебиетте науқаншылдық өрiстеп, адамзат мүддесiне ортақ мәселелер жеткiлiксiз көтерiлдi, оның алдына бiрыңғай кеңестiк жүйенiң “артықшылығын” дәлелдеу мiндетi қойылды. Соған қарамастан ұлттық әдебиет туған халқының өмiрiмен байланысын үзген жоқ, оның қайшылықты өмiр жолын көркемдiкпен тануға ұмтылды. Әдебиетшiлердiң бiр тобы Кеңес өкiметiнiң теңдiк, әдiлдiк ұрандарын қолдап жаңа жырлар туғызды.  

Өзін-өзі тексеру сұрақтары: 

1.Мәдениет феномені ретінде өнердің өзіндік ерекшелігі, оның жеке және әлеуметтік функциялары.

2.Өнер философиясы 


3. Гносеология іргелі түсініктері: бейнелеу, сана, таным, ақиқат.

4.Бейнелеу: ұғым дамудың тарихи формалары, табиғат, сананың даму факторлары.

5.Қазіргі ғылымның үш әлеуметтік функциясын атап көрсетіңіз?
6.Ғылымды зерттеуші ғалымдардың бәрі дерлік ғылымның отаны көне қай жерден мойындайды?
7.Ұлы суретші және қазіргі жаратылыстану ғылымының пионері кім? 
8. Ғылымды зерттеу аспектілері.
9. Ғылым этикасы нені зерттрейді?

                                           Әдебиеттер тізімі:
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3.Больман, Филип. Әлем музыкасының тарихы : монография. 1-бөлім, «Ұлттық аударма бюросы» ҚҚ, 2020. — 458, [2] б.
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                                         12 Дәріс. 

                                           Қоғам және мәдениет

Теория локальных цивилизаций 

Тойнби рассматривал всемирную историю как систему условно выделяемых цивилизаций, проходящих одинаковые фазы от рождения до гибели и составляющих ветви «единого дерева истории». Цивилизация, по Тойнби, — замкнутое общество, характеризующееся при помощи двух основных критериев: религия и форма её организации; территориальный признак, степень удалённости от того места, где данное общество первоначально возникло.

Тойнби выделяет 21 цивилизацию:

1. египетская,

2. андская,

3. древнекитайская,

4. минойская,

5. шумерская,

6. майяская,

7. сирийская,

8. индская,

9. хеттская,

10. эллинская,

11. западная,

12. дальневосточная (в Корее и Японии),

13. православная христианская (основная) (в Византии и на Балканах),

14. православная христианская в России,

15. дальневосточная (основная),

16. иранская,

17. арабская,

18. индуистская,

19. мексиканская,

20. юкатанская,
21. вавилонская.

В основе теории развития цивилизаций идея возникновения и развития цивилизаций в виде ответа на глобальные вызовы своего времени. Механизм рождения и развития цивилизации связан с ответом на вызовы, которые постоянно бросает народам природное и социальное окружение (суровый климат, частые землетрясения или наводнения, войны, культурная экспансия и т. д.). Творческое меньшинство должно успешно ответить на вызов, решив проблему. Тойнби выделяет 21 цивилизацию (хотя в последующей разработке своей классификации он доводит это число до 37 или 39 цивилизаций, из которых 13 определяет, как "независимые", а остальные как "дочерние" или вторичные., из которых в XX веке осталось существовать только 10 цивилизаций, и 8 из них находятся под угрозой ассимиляции с западной культурой. Несмотря на своеобразие каждой цивилизации существует единая логика их развития — прогресс духовности и религии.

Питирим Александрович Сорокин – один из известнейших классиков социологии, который смог оказать огромное воздействие на ее развитие в ХХ веке. Он подразделил социальные группы на организованные и неорганизованные, уделив особое внимание анализу иерархической структуры организованной социальной группы. Внутри групп выделяют особые страты, то есть слои, которые выделяются на основании экономических, политических и профессиональных признаков. Сорокин утверждал, что общество, в котором нет слоев и классов – миф. Изменяться могут только формы и пропорции расслоения, но суть его не меняется. Стратификация – неизменная характеристика любого организованного общества и существует как в недемократическом обществе, так и в обществе процветающей демократии. Социальная стратификация и мобильность в обществе предопределяются тем, что люди отличаются своими физическими и умственными способностями и наклонностями, вкусами и пр., а также самим фактом их совместной деятельности. Совместная деятельность с известной долей необходимость требует организации, а организацию невозможно представить без руководителей и подчиненных. Общество должно стремиться достичь такого состояния, при котором человек имеет возможность развивать свои способности. Помощь в этом для общества может оказать наука и чутье масс, но не революция. В труде «Социология революции» 1925 года, Сорокин назвал революцию «великая трагедия» и определил в качестве машины смерти, нарочито уничтожающей с обеих сторон наиболее здоровые и трудоспособные, выдающиеся, одаренные, волевые и умственно развитые общественные элементы. Революцию сопровождает насилие и жестокость, сокращение свободы, а не ее наращивание. Революция изменяет и нарушает социальную структуру общества, ухудшает экономическое и культурное положение рабочего класса. Единственный способ улучшить и реконструировать социальную жизнь – реформы, которые проводятся правовыми и конституционными средствами. Каждая реформа должна опираться на научные исследования конкретных социальных условий, а также каждую реформу необходимо предварительно проверять и отрабатывать в небольших социальных масштабах. Замечание 1 Теоретическое наследие Сорокина и его вклад в развитие отечественной и мировой социологии невозможно переоценить, настолько он богат широко осмысляемыми, теоретически и методологически подкрепленными знаниями социальной реальности и тенденций будущего общественного развития. Интегральная социология П. Сорокина Питиримом Сорокиным была разработана социологическая теория, названная позже «интегральной». В ней он рассматривал общество в качестве социокультурной системы. В социологии он выделил четыре раздела: учение об обществе; социальная механика (определение статистических законов общества); социальная генетика (происхождение и развитие общества); социальная политика (частная социологическая наука). В качестве элемента общества Сорокин рассматривал взаимодействие индивидов. Оно может быть: шаблонным и нешаблонным, односторонним и двусторонним, антагонистическим и неантагонистическим. Общество выступает процессом и результатом социального взаимодействия между многими индивидами. В ходе приспособления такого рода идет формирование социального порядка общества, основная тенденция развития которого - социальное равенства. Сорокин выделил несколько причин социальной эволюции и революции: подавление основного ряда потребностей большинства населения существующим общественным строем; неэффективность существующего общественного строя; слабость сил охраны общественного правопорядка. Социальная революция прошла ряд ступеней революционного взрыва, когда базовые потребности выходят наружу и уничтожают государство, а также контрреволюции, останавливающие эти потребности. Сорокиным была разработана теория социальной стратификации, разделения общества на несколько страт – социальных слоев, в зависимости от власти, богатства, образования и пр. Сорокин является автором теории цивилизационных ступеней развития человека как духовно-культурного образования. Цивилизация у Сорокина выступает исторической общностью людей, объединенной каким-либо типом мировоззрения – идеалами, ценностями, методами познания. Развитие человечества демонстрирует три ступени развития цивилизации: идеациональная цивилизация базируется на определенном типе религиозного мировоззрения и была господствующей в Средних веках. Идеал данной цивилизации – спасение человеческой души; сенситивная цивилизация формируется на базе материалистического мировоззрения, являясь отрицанием идеациональной цивилизации. 
Макс Вебер (1864-1920) — выдающийся социолог конца XIX — начала XX в. При изучении общества, считал М. Вебер, нужно исходить из того, что человеческое поведение сознательно и требует не внешнего описания, а понимания. Поэтому человеческое поведение должно исследоваться социологией не методом интуитивного «вчувствования», а посредством рационального понимания того смысла, который действующие индивиды вкладывают в свои действия. Следовательно, ключевым аспектом социологии является изучение намерений, ценностей, убеждений и мнений, лежащих в основе человеческого поведения. Процедуру постижения смысла Вебер обозначил категорией «понимание» (Verstehen). Он предложил концепцию понимания как метод, предваряющий и делающий возможным социологическое объяснение. Этот метод заключается в том, что социолог мысленно старается стать на место других людей и понять рациональные причины их поступков. В отличие от Дюркгейма Вебер считает, что социологи должны исследовать не формы коллективности, а индивида. Именно индивид, а не надындивидуальное «коллективное сознание» является подлинным субъектом социального действия. Это не элемент самодовлеющей социальной реальности, а активный ее творец, обладающий разумом и волей. Поэтому изучать общество — значит изучать индивидов, исследовать мотивы их поступков, искать их рациональное объяснение. Отсюда следует, что социология должна стать строго рациональной наукой о смысле социального действия и оперировать специальными понятийными конструкциями, которые позволили бы ей выделить этот смысл.

Важнейшим методологическим инструментом в арсенале Вебера является понятие идеального типа. Идеальный тип — это теоретическая конструкция, предназначенная для выделения основных характеристик социального феномена. Она не извлекается из эмпирической реальности, а конструируется как теоретическая схема. Можно сказать, что идеальные типы — исследовательские «утопии», не имеющие аналогов в действительности. Понятие идеального типа дает возможность изучения конкретных исторических событий и ситуаций, выполняя роль измерительной планки, с помощью которой социологи могут оценивать фактические события.

Исследуя социальное действие, Вебер пользуется конструкцией идеального типа действия — целерационального. Рассматривая целерациональное действие как методологическую основу социологии, он показывает, что предметом социологии должен быть индивид как субъект осмысленного целеполагания. Однако эмпирическое социальное действие не является полностью целерациональным, оно содержит и элемент иррационального, обусловленный психологией индивида.

                                           Әдебиеттер тізімі:
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Дәріс 14 «Дін философиясы»

        Основатель знаменитой философской школы — Академии, афинский философ Платон (427—347 до н.э.) создал целостное религиозно-философское учение о трансцендентном божественном начале, знание о котором является смыслом и целью земной жизни человека и условием его спасения после смерти. Религиозная философия самого Платона и последующая платоническая традиция сыграли важную роль в формировании христианской догматики и вдохновляли не только многих философов и мистиков, но и богословов. Еще в античную эпоху сформировалось представление о том, что Платон был предшественником христианства до Христа. Родилось даже мнение, на которое ссылается Августин, что Платон, будучи в Египте, сам или с помощью переводчика овладел истинами, содержавшимися в Пятикнижии Моисея, благодаря чему и создал свое учение о всеблагом и всемогущем Творце мира. В философии Платона заложены основания двух доказательств бытия Бога, развернутых в последующей традиции, — онтологического и космологического. Основы оптологического доказательства, в классическом виде сформулированном, как принято считать, Ансельмом Кентерберийским, можно найти в диалогах Платона «Государство» и «Парменид», где речь идет о трансцендентном начале, которое немыслимо и непознаваемо и выше бытия, но без которого бытие невозможно. В «Государстве» оно называется Благом, а в «Пармениде» — Единым. В диалоге «Парменид» онтологическое доказательство приводится в анофатической (отрицательной) форме: «Итак, если единое не существует, то и иное не существует и его нельзя мыслить ни как единое, ни как многое... Не правильно ли будет сказать в общем: если единое не существует, то ничего не существует?.. Совершенно правильно»1.
Космологическое доказательство, связанное с представлением о том, что каждое следствие должно иметь свою причину, определяет источником движения божественное начало. Это доказательство впервые было изложено Платоном, позже к нему апеллировали Василий Великий, Григорий Богослов, Иоанн Дамаскин и Фома Аквинский. В диалоге «Федр» Платон пишет о существовании высшего бессмертного источника всеобщего движения: «Только то, что движет само себя, раз оно не убывает, никогда не перестает и двигаться, и служить источником, и началом движения для всего остального, что движется. Начало же не имеет возникновения. Из начала необходимо возникает все возникающее, а само оно ни из чего не возникает» В этом диалоге таким вечно движущимся источником движения Платон называет бессмертную душу, а в диалоге «Тимей» источником движения космоса объявляется мировая душа, созданная богом-деми- ургом до мирового тела, находящегося внутри этой души. Если диалог «Тимей» представляет собой систематическое изложение религиозной философии Платона («религии философов»), в которой утверждается сотворение мира благим и разумным богом-демиургом, то в диалоге «Законы» излагается его политическая теология. «Законы» — это проект государственного переустройства полиса, в котором религии отводится первостепенная роль в объединении общества и укреплении государства. Платон был уверен, что «никто из тех, кто, согласно с законами, верит в существование богов, никогда намеренно не совершит нечестивого дела, не выскажет беззаконного слова» Отказ от признания веры в богов в качестве основополагающего законодательного принципа объявляется Платоном причиной смут и источником возможного разрушения государства. Он обличал тех, кто утверждает, что «боги существуют не по природе, а в силу искусства и некоторых законов...». Здесь речь идет, прежде всего, о софистах, однако Платон обращал внимание и на других безбожников-нечестивцев, которые «совершенно отрицают бытие богов» и «в своих речах преисполнены дерзости в отношении богов и жертвоприношений, клятв и смеются также надо всем остальным». В «Законах» он подробно описал все виды наказания, которым необходимо подвергнуть атеистов. Одни, по его мнению, «нуждаются в увещевании и тюремном заключении», а другие «заслуживают более чем смертной казни».

В 323 г. до н.э. лучший ученик Платона, порвавший со своим учителем и критиковавший его учение, подвергся обвинению в безбожии и был вынужден бежать из Афин. Это был Аристотель из Стагиры (384—322 до н.э.) — величайший греческий философ, прославившийся своими поистине энциклопедическими знаниями.

Аристотель отвергал почитание небесных светил, не верил в то, «что божественное объемлет всю природу», а утверждения о том, что «боги человекоподобны и похожи на некоторые другие живые существа», считал мифами. Он считал, что происхождение религии связано с тем, что люди не могли объяснить правильно две вещи: закономерности небесных явлений и природу человеческой души. Аристотель полагал, что люди, не понимая подлинных причин, предположили существование божественного начала, «похожего на душу и исполненного ума», из-за того, что во сне и перед смертью душу человека может посещать вдохновение, позволяющее предсказывать будущее. Кроме того, «видя каждый день, как солнце обходит небесный свод, а ночью стройно движутся светила, они сочли, что существует некий бог, виновник этого движения и стройности»1.

Аристотель писал, что люди начали философствовать, чтобы избавиться от незнания, и к знанию стали стремится не ради пользы, а ради того, чтобы понимать окружающий мир. Философия — наука о первых причинах, т.е. о сущности бытия, о материи, об источнике движения и о цели этого движения. И только в этом смысле философия может говорить о боге, так как бог принадлежит к первым причинам как источник движения.

Бог, по мнению Аристотеля, неподвижен, но он движет мир, будучи его целью: «...так как движущееся должно чем-то приводиться в движение, а первое движущееся — быть неподвижным само по себе, причем вечное движение необходимо вызывается тем, что вечно». Таким образом, учение Аристотеля о боге оказывается не только частью его первой философии, но и частью физики — учения о природе: «[Первое] движущее есть необходимо сущее, и поскольку оно необходимо сущее, оно существует надлежащим образом, и в этом смысле оно начало».

Космологическое доказательство, как нам известно, умозаключает бытие Бога на основе посылки о необходимости первоначального неподвижного источника движения. Но если Платон считал мировую душу высшим бессмертным началом всеобщего движения, то Аристотель лишь называл перводвигатель богом, указывая на его совершенную природу, так как ему принадлежит «самое прекрасное и лучшее»: «...бог есть вечное, наилучшее живое существо, так что ему присущи жизнь и непрерывное и вечное существование, и именно это есть бог».

                                          Әдебиеттер тізімі:

1.Армстронг, Карен.Иудаизм, христиандық пен исламдағы 4000 жылдық ізденіс [Мәтін] = A History of God The 4000-year Quest of Judaism, Christianity and Islam : Құдайтану баяны : [— Астана : «Ұлттық аударма бюросы» ҚҚ, 2018. — 421, б. : карталар.
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«Мәңгілік ел» және «Рухани жаңғыру» – жаңа Қазақстан философиясы»

«Мәңгілік ел» патриоттық актісі Қазакстан Халыктарының Астана қаласында  XXIV сессиясында 15 желтоксан 2014 жылы қабылданды.

Мәңгілік Ел – ата-бабаларымыздың сан мың жылдан бері асыл арманы. Ол арман – әлем елдерімен терезесі тең қатынас құратын, әлем картасынан ойып тұрып орын алатын Тәуелсіз Мемлекет атану еді. Ол арман – тұрмысы бақуатты, түтіні түзу ұшқан, ұрпағы ертеңіне сеніммен қарайтын бақытты Ел болу еді.деде ел басы Біз армандарды ақиқатқа айналдырдық. Мәңгілік Елдің іргетасын қаладық.деп жариалады Мәңгілік Ел ұғымын ұлтымыздың ұлы бағдары – «Қазақстан 2050» стратегиясының түп қазығы етіп алдым деп кабылданды

Мәңгілік Ел - зайырлы мемлекет және жоғары рухани

Мәңгілік Ел - инновацияға негізделген тұрақты экономикалық өсу.

Мәңгілік Ел - Жалпыға Ортақ Еңбек Қоғамы.

Мәңгілік Ел - тарих, мәдениет және тіл қауымдастығы.

Мәңгілік Ел - бұл Ұлттық қауіпсіздік және Қазақстанның жаһандық және аймақтық мәселелерді шешуге жаһандық қатысуы.

«Қазақстан 2050» – Мәңгілік Елге бастайтын ең абыройлы,   ең мәртебелі жол. Осы жолдан айнымайық!  Әрбір күніміз мерекелі, әрбір ісіміз берекелі болуды калайк! Дамуымыз жедел, келешегіміз кемелдиген умытпайк 

12 сәуір 2017 жылы

Ел басының «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты мақаласы жариаланды

Бул макала

КІРІСПЕ

І тарауы. ХХІ ҒАСЫРДАҒЫ ҰЛТТЫҚ САНА ТУРАЛЫ

1. Бәсекелік қабілет

2. Прагматизм

3. Ұлттық бірегейлікті сақтау

4. Білімнің салтанат құруы

5. Қазақстанның революциялық емес, эволюциялық дамуы

6. Сананың ашықтығы

ІІ.  ТАЯУ ЖЫЛДАРДАҒЫ МІНДЕТТЕР

Жане ҚОРЫТЫНДЫ болемдерден туратын  манызды мемлекеттик   кужат

Еліміз жаңа тарихи кезеңге аяқ басты. Мен жыл басындағы халыққа Жолдауымда Қазақстанның үшінші жаңғыруы басталғанын жарияладым.создеремен бастап

Осылайша, біз қайта түлеудің айрықша маңыз​ды екі процесі – саяси реформа мен эко​номи​калық жаңғыруды қолға алдық.деде

Булар 2004 жылы «Мәдени мұра» бағдарламасы аясында Қазақстан аумағындағы тарихи-мәдени ескерткіштер мен нысандарды жаңғыртту.

2013 жылы «Халық – тарих толқынында» бағ​дарламасы арқылы әлемнің ең беделді архивтерінен төл тарихымызға қатысты құжаттарды жүйелі түрде жинап, зерттеу.

Енді осының бәрінен де ауқымды және іргелі жұмыстарды бастағалы отырмыз деп жариалады.

Бул  макалада  ел басымен Мен еліміз мықты, әрі жауапкершілігі жоғары Біртұтас Ұлт болу үшін болашаққа қа​лай қадам басатынымыз және бұқаралық сана​​ны қалай өзгертетініміз туралы көзқарас​тарым​ды ортаға салуды жөн көрдім.деп айтылды

Ел басы  тұтас қоғамның және әрбір қа​зақ​стан​дықтың санасын жаңғыртудың бір​неше бағы​тын атап өтте.

 Ол 1. Бәсекелік қабілет

Қазіргі таңда жеке адам ғана емес, тұтас халық​тың өзі бәсекелік қабілетін арттырса ғана та​быс​қа жетуге мүмкіндік алады.деген создере биз уши оте манызды

2. Прагматизм

– өзіңнің ұлттық және жеке байлығыңды нақты білу, оны үнемді пайдаланып, соған сәйкес болашағыңды жоспарлай алу, ысырапшылдық пен астамшылыққа, даңғойлық пен кердеңдікке жол бермеу деген сөз.

3. Ұлттық бірегейлікті сақтау

Ұлттық жаңғыру деген ұғымның өзі ұлттық сананың кемелденуін білдіреді.

Біріншіден, ұлттық сана-сезімнің көкжиегін кеңейту.

Екіншіден, ұлттық болмыстың өзегін сақтай отырып, оның бірқатар сипаттарын өзгерту.

4. Білімнің салтанат құруы

салтанаты жалпыға ор​тақ болуға тиіс. Оның айқын да, бұл тарт пас себеп​​тері бар. Технологиялық революцияның беталы​​сына қарасақ, таяу онжылдық уақыт​та қазір​гі кәсіптердің жартысы жойылып кетеді.

5. Қазақстанның революциялық емес, эволюциялық дамуы

даму қағидасы әрбір қазақстандықтың жеке басының дербес бағдарына айналуға тиіс.

6. Сананың ашықтығы тараунда

зерденің үш ерекшелігін біл​діреді.

Біріншіден, ол дүйім дүниеде, Жер шарының өзіңе қатысты аумағында және өз еліңнің айналасында не болып жатқанын түсінуге мүмкіндік береді.  

Екіншіден, ол жаңа технологияның ағыны алып келетін өзгерістердің бәріне дайын болу деген сөз. Таяудағы он жылда біздің өмір салтымыз: жұмыс, тұрмыс, демалыс, баспана, адами қатынас тәсілдері, қысқасы, барлығы түбегейлі өзгереді. Біз бұған да дайын болуымыз керек.

Осылайша, біз қайта түлеудің айрықша маңыз​ды екі процесі – саяси реформа мен эко​номи​калық жаңғыруды қолға алдық.

Біздің мақсатымыз айқын, бағытымыз белгілі, ол – әлемдегі ең дамыған 30 елдің қатарына қосылу.

Рухани жаңғыру тек бүгін басталатын жұмыс емес.

Біз Тәуелсіздік кезеңінде бұл бағытта бірнеше ауқымды іс атқардық.

2004 жылы «Мәдени мұра» бағдарламасы аясында Қазақстан аумағындағы тарихи-мәдени ескерткіштер мен нысандарды жаңғырттық.

2013 жылы «Халық – тарих толқынында» бағ​дарламасы арқылы әлемнің ең белді архивтерінен төл тарихымызға қатысты құжаттарды жүйелі түрде жинап, зерттедік.

Енді осының бәрінен де ауқымды және іргелі жұмыстарды бастағалы отырмыз.

І. ХХІ ҒАСЫРДАҒЫ ҰЛТТЫҚ САНА ТУРАЛЫ

Күллі жер жүзі біздің көз алдымызда өзгеруде. Әлемде бағыты әлі бұлыңғыр, жаңа тарихи кезең басталды. Күн санап өзгеріп жатқан дүбірлі дүниеде сана-сезіміміз бен дүниетанымымызға әбден сіңіп қалған таптаурын қағидалардан арыл​масақ, көш басындағы елдермен тереземізді теңеп, иық түйістіру мүмкін емес. Өзгеру үшін өзімізді мықтап қолға алып, заман ағымына икемделу арқылы жаңа дәуірдің жағымды жақтарын бойға сіңіруіміз керек.

ХХ ғасырдағы батыстық жаңғыру үлгісінің бүгінгі заманның болмысына сай келмеуінің сыры неде? Меніңше, басты кемшілігі – олардың өздеріне ғана тән қалыбы мен тәжірибесін басқа халықтар мен өркениеттердің ерекшеліктерін ескермей, бәріне жаппай еріксіз таңуында. 

1. Бәсекелік қабілет

Қазіргі таңда жеке адам ғана емес, тұтас халық​тың өзі бәсекелік қабілетін арттырса ғана та​быс​қа жетуге мүмкіндік алады.

Бәсекелік қабілет дегеніміз – ұлттың аймақтық немесе жаһандық нарықта бағасы, я болмаса сапасы жөнінен өзгелерден ұтымды дүние ұсы​на алуы. Бұл материалдық өнім ғана емес, соны​мен бірге, білім, қызмет, зияткерлік өнім немесе сапалы еңбек ресурстары болуы мүмкін.

Сол себепті, «Цифрлы Қазақстан», «Үш тілде білім беру», «Мәдени және конфессияаралық келісім» сияқты бағдарламалар – ұлтымызды, яғни барша қазақстандықтарды ХХІ ғасырдың талаптарына даярлаудың қамы.

2. Прагматизм

Қанымызға сіңген көптеген дағдылар мен таптаурын болған қасаң қағидаларды өзгерт​пейінше, біздің толыққанды жаңғы​руымыз мүмкін емес.

Төл тарихымызға, бабаларымыздың өмір салтына бір сәт үңіліп көрсек, шынайы прагматизмнің талай жарқын үлгілерін табуға болады.

Халқымыз ғасырлар бойы туған жердің табиғатын көздің қарашығындай сақтап, оның байлығын үнемді, әрі орынды жұмсайтын теңдесі жоқ экологиялық өмір салтын ұстанып келді.

Осының бәрі – жерге аса немқұрайлы қараудың ащы мысалы.

Біз жаңғыру жолында бабалардан мирас болып, қанымызға сіңген, бүгінде тамырымызда бүлкілдеп жатқан ізгі қасиеттерді қайта түлетуіміз керек.

Прагматизм – өзіңнің ұлттық және жеке байлығыңды нақты білу, оны үнемді пайдаланып, соған сәйкес болашағыңды жоспарлай алу, ысырапшылдық пен астамшылыққа, даңғойлық пен кердеңдікке жол бермеу деген сөз. Қазіргі қоғамда шынайы мәдениеттің белгісі – орынсыз сән-салтанат емес. 

3. Ұлттық бірегейлікті сақтау

Ұлттық жаңғыру деген ұғымның өзі ұлттық сананың кемелденуін білдіреді.

Оның екі қыры бар.

Біріншіден, ұлттық сана-сезімнің көкжиегін кеңейту.

Екіншіден, ұлттық болмыстың өзегін сақтай отырып, оның бірқатар сипаттарын өзгерту.

4. Білімнің салтанат құруы

Білімді, көзі ашық, көкірегі ояу болуға ұмтылу – біздің қанымызда бар қасиет.

бірқатар университеттер ашылды, зият​керлік мектептер жүйесі қалыптасты. Басқа да көптеген іс тындырылды.

Дегенмен, білімнің салтанаты жалпыға ор​тақ болуға тиіс. Оның айқын да, бұлтартпас себеп​​тері бар. Технологиялық революцияның беталы​​сына қарасақ, таяу онжылдық уақыт​та қазір​гі кәсіптердің жартысы жойылып кетеді.

5. Қазақстанның революциялық емес, эволюциялық дамуы

Биыл Еуразия құрлығының ұлан-ғайыр ау​ма​ғын астаң-кестең еткен 1917 жылдың қазан айын​дағы оқиғаға 100 жыл толады.

Өткен ХХ ғасыр халқымыз үшін қасіретке то​лы, зобалаң да зұлмат ғасыр болды.

Біріншіден, ұлттық дамудың көнеден жалғасып келе жатқан өзімізге ғана тән жолы біржола күйретіліп, қоғамдық құрылымның бізге жат үлгісі еріксіз таңылды.

Екіншіден, ұлтымызға адам айтқысыз демо​графиялық соққы жасалды. Оның жарасы бір ғасырдан бері әлі жазылмай келеді.

Үшіншіден, қазақтың тілі мен мәдениеті құр​дымға кете жаздады.

Төртіншіден, еліміздің көптеген өңірлері эко​ло​гиялық апат аймақтарына айналды.

6. Сананың ашықтығы

Көптеген проблема әлемнің қарқынды өзгеріп жатқанына қарамастан, бұқаралық сана-сезімнің «от басы, ошақ қасы» аясында қалуынан туындайды.

Бір қарағанда, жер жүзіндегі миллиардтан астам адам өзінің туған тілімен қатар, кәсіби байланыс құралы ретінде жапатармағай оқып жатқан ағылшын тілін біздің де жаппай және жедел үйренуіміз керектігі еш дәлелдеуді қажет етпей​тіндей.

Бірақ, мәселе бұған да тіреліп тұрған жоқ. Са​наның ашықтығы зерденің үш ерекшелігін біл​діреді.

 «ІІ.  ТАЯУ ЖЫЛДАРДАҒЫ МІНДЕТТЕР

Қоғамдық сана жаңғырудың негізгі қағи​да​ларын қалыптастыруды ғана емес, сонымен бірге, біздің заман сынағына лайықты төтеп беруімізге қажетті нақты жобаларды жүзеге асыруымызды да талап етеді.

Осыған байланысты, мен алдағы жылдарда мықтап қолға алу қажет болатын бірнеше жобаны ұсынамын.

Қазақ тілінің әліпбиі тым тереңнен тамыр тартатынын білесіздер.  

VI-VII ғасырлар – ерте орта ғасыр кезеңі. Бұл уақытта Еуразия құрлығында ғылымға «Орхон-Енисей жазулары» деген атаумен танылған көне түркілердің руникалық жазуы пайда болып, қол​данылды.

1929 жылғы 7 тамызда КСРО Орталық Атқару Комитеті мен КСРО Халық Ко​мис​сар​лары Кеңесінің Президиумы латындан​дырылған жаңа әліпби – «Біртұтас түркі ал​фавитін» енгізу туралы қаулы қабылдады.

Латын әліпбиінің негізінде жасалған жазу үлгісі 1929 жылдан 1940 жылға дейін қолданылып, кейін кириллицаға ауыстырылды.

1940 жылғы 13 қарашада «Қазақ жазуын латындандырылған әліпбиден орыс графикасы негізіндегі жаңа әліпбиге көшіру туралы» заң қабылданды.

Мен 2012 жылғы желтоқсан айында жария еткен «Қазақстан-2050» Стратегиясында «2025 жыл​дан бастап латын әліпбиіне көшуге кірісуіміз керектігін» мәлімдедім.

Бұл – сол кезден барлық салаларда біз латын қар​піне көшуді бастаймыз деген сөз.  

Яғни, 2025 жылға қарай іс қағаздарын, мерзімді баспасөзді, оқулықтарды, бәрін де латын әліп​биімен басып шығара бастауға тиіспіз.  

Ол кезең де таяп қалды, сондықтан біз уақыт ұттырмай, бұл жұмысты осы бастан қолға алуымыз керек. 

1. Біз тарих, саясаттану, әлеуметтану, философия, психология, мәдениеттану және филология ғылымдары бойынша студенттерге толыққанды білім беруге қажетті барлық жағдайды жасауға тиіспіз. Гуманитарлық зиялы қауым өкілдері еліміздің жоғары оқу орындарындағы гума​нитарлық кафедраларды қайта қалпына келтіру арқылы мемлекеттің қолдауына ие болады. Бізге инженерлер мен дәрігерлер ғана емес, қазіргі заманды және болашақты терең түсіне алатын білімді адамдар да ауадай қажет.

2. Біз алдағы бірнеше жылда гуманитарлық білімнің барлық бағыттары бойынша әлемдегі ең жақсы 100 оқулықты әртүрлі тілдерден қазақ тіліне аударып, жастарға дүние жүзіндегі таң​даулы үлгілердің негізінде білім алуға мүмкіндік жасаймыз. 2018-2019 оқу жылының өзінде студенттерді осы оқулықтармен оқыта бастауға тиіспіз.

ұл – білім саласындағы жаһандық бәсекеге не​ғұрлым бейімделген мамандарды даярлау деген сөз.    

Оған қоса, жаңа мамандар ашықтық, прагматизм мен бәсекелік қабілет сияқты сананы жаңғыртудың негізгі қағидаларын қо​ғам​да ор​нықтыратын басты күшке айналады. Осылайша, болашақтың негізі білім орда​ларының аудиторияларында қаланады.        

, таңдаулы үлгілерді алып, олардың қазақ тіліндегі аудармасын жасауымыз керек.

Мен бүгінгі замандастарымыздың жетіс​тік​терінің тарихына да назар аударуды ұсынамын.

Бұл идеяны «Қазақстандағы 100 жаңа есім» жобасы арқылы іске асырған жөн.  

 «Қазақстандағы 100 жаңа есім» жобасы – Тәуелсіздік жылдарында табысқа жеткен, еліміздің әр өңірінде тұратын түрлі жастағы, сан алуан этнос өкілдерінің тарихы.

Жобада нақты адамдардың нақты тағдырлары мен өмірбаяндары арқылы бүгінгі, заманауи Қазақстанның келбеті көрініс табады.  

Біз «Жаныңда жүр жақсы адам» деген сөз​дің байыбына бара бермейміз. Шын мәнінде, Тәуел​сіздік дәуірінде өзінің еңбегімен, білімімен, өнері​мен озып шыққан қаншама замандастарымыз бар. Олардың жүріп өткен жолдары – кез келген статистикадан артық көрсеткіш.
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